Lezhg, mé 25.02.2026

PROCESVERBAL

I mbajtur sot, né dt. 25.02.2026, né orén 11:00, n& sallén e késhillit bashkiak, né Pallatin e
Kulturgs Lezh&, mbi mbledhjen e radhés t& muajit Shkurt 2026, t& Ké&shillit t& Bashkisé Lezhé.

Mbledhja u hap nga kryetari z. Ndue Luli, i cili lexoi rendin e dités dhe tre projektvendime
shtesg. ‘

-Ndue Luli: Pérshéndetje té gjithéve. Faleminderit pér pjesémarrjen.

Sot kemi mbledhjen e radhés t& Késhillit Bashkiak Lezh& pér muajin Shkurt 2026. Mbledhja
zhvillohet me kété rend dite:

1. Projekt-Vendim “Pér pérdorimin e fondit t& kushtéznar pér bllok-ndihmén ekonomike
deri né 6% pér periudhén 01-31 Janar 20267 _

2. Projekt-Vendim “Pér njé shtesé n& VKB nr. 113, datg 15.12.2025 “Pé&r miratimin e PBA-
s& 2026-2028 dhe Buxhetit Vjetor 2026™

3. Projekt-Vendim “Pér miratimin e pagave t& funksionaréve t€ zgjedhur e t€ eméruar, t€
népunésve civilg, t& punonjésve administrativé, t& punonjésve mbéeshtetés dhe t€ masés s¢
shpérblimit mujor t& késhilltaréve dhe kryetaréve t€ fshatrave”

4. Projekt-Vendim “Pér miratimin e Raportit pér Vlerésimet dhe Parashikimet Afatmesme
t& t& Ardhurave pér Programin Buxhetor Afatmes&m 2027-2029”

5. Projekt-Vendim “Pér miratimin e prioriteteve dhe projekteve pér investime né kuadeér t&
pérgatitjes s& PBA-s& 2027-2029 dhe t& buxhetit t€ vitit 2027”7

6. Projekt-Vendim “Pér dhénien né pérdorim me kontraté giraje t& fondit pyjor kombétar,
shoqérisé One Albania sha, pér antenat e telefonisé celulare, fshati Balldre, Njésia
Administrative Balldre dhe fshati Mabg, Nj&sia Administrative Dajg, Bashkia Lezh&”

7. Projekt-Vendim “Pér miratimin e Planit Vendor t& Veprimit pér Migracionin dhe
Diasporén 2026-2030”

8. Projekt-Vendim “Pér miratimin e Marréveshjes s& Konsorciumit ndérmjet “AURIVE”
Agjencisé Ekzekutive Evropiane t& Arsimit dhe Kulturgs, Itali (koordinator projekti) dhe
Bashkisé Lezhé (partner projekti) pér projektin “Tempus, Spiritus 1 Tokés (TsiTokes)””

9. Projekt-Vendim “Pér ngritjen e Késhillit Artistiko-Kulturor dhe Turistik pér periudhén
2026-2028”

10. Projekt-Vendim “Pér ndryshimin ¢ emértimit t€ rrugés nga “Luigj Deda” ng “Gjona;™”
11. Projekt-Vendim “Pér ndryshimin e emértimit t€ rrugés nga “Ivana)” né “Luigj Deda-
Ivanaj™”

12. Té ndryshme

Pérvec kétyre, kemi dhe tre projektvendime shtesé si mé poshté.

Projektvendim “Pér vénien n¢ dispozicion dhe kalimin né pronési t€ njé apartamenti né favor té
familjes pérfituese, né kuadér t& procesit t& rindértimit”.

Projektvendimi i dyt& shtesé “Pér njé ndryshim né VKB nr. 115, daté 26.10.2020 “Pér miratimin
e listds s& subjekteve pérfituese pér grante rindértimi pér shtépité individuale dhe banesa né




ndértesa (palate) me shkallgé démtimi DS4 dhe DSS sipas analizave t€ thelluara t€ Institutit t&
Ndértimit n&€ Bashking Lezh&™”.

Projektvendimi 1 treté éshté “Pér pércaktimin e datave t€ reja pér zgjedhjet e anétaréve t€
kryesisg dhe t& kryetaréve t& fshatrave né fshatrat Tresh, Kodér Mulliri dhe Krajén™.

Kéto jané t& gjithé projektvendimet q& kemi né mbledhjen e sotme.

Duhet t& sqaroj se dy projektvendimet g& jané né njoftim q& kang& t& b&jné me ndryshimin e
emértesave t& rrugéve pér arsye teknike, b&jmé thirrje g€ t'1 térheqim, pra mos t1 marrim né
shqyrtim né kété mbledhje. Pra, béhet fjalé pér projektvendimet nr. 10 dhe nr. 11 sipas njoftimit
qé keni, kurse t& tjerat jané sic 1 lexuam.

Ka kush dicka pér rendin e dités? Po, zonja Marku.

-Alfrida Marku: Faleminderit. Sé pari mendoj q& pika 6 “Pér dh&nien né pé&rdorim t& fondit
pyjor pér vendosjen e antenave t& telefonisé celulare ng Balldre dhe Daj¢” nuk duhej pérfshirg né
rendin e dités, sa kohé gé kjo nismé né mbledhjen e kaluar u hodh pér votim dhe nuk u miratua
nga anétarét e Késhillit Bashkiak dhe si e tillé ajo tashmé &sht€ gjé e gjykuar. Nuk kemi njé
vendim nga ana e Prefektit t& Qarkut q& orienton apo sugjeron Kégshillin Bashkiak pér ta
rishqyrtuar, si dhe bazuar né parashikimet e rregullores mbi 1€ cilén funksionon Késhilli
Bashkiak, shtuar dhe argumentat e sapo pérmendura, kjo céshtje, sikurse e thashg, nuk duhej
pérfshiré né rendin e dités, duke mos harruar dhe faktin se n&€ dokumentacionin ¢ véné sot né
dispozicion nuk kemi asnjé element, asnjé dokument shtesg t€ paraqitur nga drejtoria pérkatése
apo nga subjekti. Sikurse ¢ kam theksuar dhe n& mbledhjen e kaluar, ne nuk duhet €
nénshtrohemi n& diskutimin e késaj céshtjeje por & marrim nismén pér rishikimin e lejeve
mjedisore dhe rishikimin e vendndodhjes sé késaj infrastrukture & telefonisé celulare pér shkak
18 rrezatimit t& démshém t& pérditshém qé& shkakton tek gytetarét.

S& dyti, né mbledhjen e radhés t& datés 28 janar kam kérkuar g& né mbledhjen e Késhillit
Bashkiak t& thirrej institucioni Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés, drejtoria vendore ¢ Lezhés, pér
t& raportuar mbi vonesat e paarsyeshme tej ¢do afati parashikuar né ligj, tej ¢cdo argumenti nga
ana ¢ punonjésve, sa 1 pérket pengesés s& qytetaréve pér t'u pajisur me dokumentat e prongsisé
pér tokén bujgésore né procedurat e kalimit nga p&rdorim né pronési té tyre.

Pér kétg dhe problematika t& tjera, uné mbi bazén e shumé shqgetésimeve € marra nga qytetaret,
me t& drejté shpreh né késhill qé ky institucion &sht€ kthyer né penges€ pér hallet e gqytetaréve.

Pér ta pérmbledhur, kérkoj pérjashtimin nga rendi i dités t& pikés 6, si dhe kérkoj mirgkuptimin
qé né mbledhjen e radhés & thirret pér t& raportuar né késhill Agjencia Shtetérore e Kadastrés
dega Lezh&. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Ka mendim tjetér pér rendin e dités?

Sqarimi pér késhilltaren dhe pér t& tjerét. NE lidhje me pikén 6, nuk ka asnjé nen né ligjin “Pér
Vetéqeverisjen Vendore” q& e ndalon pér t&€ mos u futur né rendin ¢ dités. Kjo ka t& b&j€ edhe me
kérkesén qé ka dhe bashkia, ka t& b&jé edhe me dégjesén publike g& gshté zhvilluar ng fshatrat
pér t& cilét jané né dijeni késhilltarét. Dhe duke u nisur nga kjo, e fusim né rendin e dité€s sot pér
ta miratuar. Sot, kemi edhe kryetarin ¢ fshatit Mabg t& ftuar né mbledhjen e késhillit, késhtu q&
mund t& flasé edhe fjalét e veta kur t& vijé radha e projektvendimit pér ta miratuar. Né lidhje me
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informacionet q& thotg zonja Marku, éshté e vérteté qg ka kérkuar & thirret ng késhill Agjencia
Shtetérore e Kadastrés, dega Lezhé, duke pasur pér bazg e para agjendén q& ka Késhilli Bashkiak
sipas planit vijetor pér informacionet & sillen n& k&shill, ku ne kishim faktikisht drejtoring e
OSHEE-s¢ dhe drejtori na ka dérguar njé informacion, q& pér shkak t& ngarkesés q& kemi sof,
nuk e kemi futur fare informacionin dhe duke pasur ngarkesén q& po e shikoni veté se ¢faré kemi
sot, nuk e kemi njoftuar fare Agjencing e Kadastrés pér t& dhéng informacion. Do € jet€, ta kemi
18 garts.

Kush &shté dakord me rendin e dités, ju lutem kartonat. Duke heqé dy projektvendimet e fundit,
10-11 sic thash&, dhe duke shtuar dhe tre t& tjeré. Ju lutem kartonat. Kundra? Nj&. Abstenim?
Nj&. Dy. Atéheré me njé kundra dhe dy abstenime, Miratohet me 28 vota Pro. Késhilltarét
Alfrida Marku dhe Soveljan Kosova votuan Kundér, pra dy vota Kundér. Késhilltarét Rrok
Marku dhe Gjon Marku votuan Abstenim, pra 2 vota Abstenim. Késhilltari Emanuel Perjaku nuk
votol. Faleminderit.

Vazhdojmé me pikén e parg, Projektvendim “Pér pérdorimin e fondit t& kushtézuar pér bllok
ndihmén ekonomike deri né 6% pér periudhén 1-31 janar 20267,

Kush éshté dakord? Miratohet me votat Pro t& t& gjith& késhilltaréve prezent, 33 vota Pro.
Faleminderit.

Kalojmé te pika 2, Projektvendim “Pér njé shtes¢ né VKB nr. 113, dat€¢ 15.12.2025 “Pér
miratimin e PBA-sé 2026-2028 dhe Buxhetit Vjetor 2026

Né lidhje me projektvendimin, fjalén e ka kryetari 1 komisionit t& financés.

-Agostin Marku: U diskutua edhe dje né mbledhjet ¢ komisioneve, dy komisione vazhduan
punén s& bashku, komisioni juridik dhe komisioni i financés. Ramé dakord pér ta kaluar. Lishts
njé projektvendim q& vjen nga Drejtoria e Shérbimit Social dhe ka t& b&j& me njé grant q& &shté
dhéné nga strukturat e geverisé. Thjesht do t& bshen shtesa, pakésime, duke u integruar né
buxhetin e vitit 2026. Pra, jemi dakord g& ta kalojmé. Eshté né pérputhje me ligjin dhe me
gjithcka tjetér. Falemindent.

-Ndue Luli: Po, zonja Ndoj.

-Donika Ndoj: Pérshéndetje t& gjithéve. Pér sa i pérket kétij projektvendimi, e mirépresim ¢do
mbégshtetje pér fémijét sidomos, apo pér perkujdesje sociale apo pér fémijét me aftési t€ kufizuar.
Kétu behet fjalé pér dy projekte sociale né lidhje me “Tungjatjeta jeté” shérbimi 1&vizés dhe
pérmirésimin e aksesit né shérbimet komunitare dhe shérbimet multifunksionale. Njgkohésisht
flasim pér 30% thoté bashkéfinancim q& jep ministria dhe thoté: "A &sht€ 1 mjaftueshém
pikérisht ky pér kéto dy proj iekte dhe a ka fonde shtesé nga bashkia?" Realisht ne kétu flasim pér
fonde, paga, sigurime, honorare, trajtime 16 tilla pér sa I pérket kétyre shérbimeve. Por ung dua t&
ngre disa shqetésime né lidhje me shérbimet. Pérpos vullnetit t& miré t& drejtoreshés zonjés Fetaj,
dua t& ngre disa shqetésime nga kéta prindér g& kané f8mijé me aftési t& kufizuar.

A mjaftojné 45 minuta n& javeé pér t& marré trajtim dhe shérbim kéta fémijé? 45 minuta né javé
apo 45 minuta né 24 oré pér fémijét me afiési t& kufizuar? Dhe ndérkohg g€ kéta femijé
shogérohen nga prindérit dhe zakonisht nga njéri prind, néna zakonisht, dhe pér kéta prindér, a
ka ambiente pritése ku do t& géndrojné kéta f8mij&? Dhe sé treti, duke gené se flasim pér shérbim




18vizés, k&to néna apo prindér gé shogérojné kéta femijé, a ju sigurohet ndonjé transport apo
mbéshtetje logjistike apo financiare pér kéta f8mijé? E marr shkas pikérisht nga disa shqetésime
qé i kang ngritur veté prindérit q& kané kéta fémijé me aftési t&€ kufizuar. Jemi pro ¢do projekti 1
cili mbéshtet pérkujdesjet pér kéta fEmijé & sémuré, por nga ana tjetér kérkoj njé transparence,
njé pérgjegiési dhe llogaridhénie nga drejtoria e shérbimit social. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit ju. Zoti kryetar.

-Pjerin Ndreu: Nj& heré urime pér zgjedhjen kryetare e Partisé Demokratike. E paske marré me
shumé entuziasém. Ky &shté shérbim & shkon né shtépi. S'ka nevojé pér transport.

-Donika Ndoj: Po dhe fémija ka ardhur tek institucioni.

-Pjerin Ndreu: Edhe f8mija ka ardhur te institucioni, pra ésht& njé histori e varet si e zgjedhin
veté. Kétu s'ka asnjé gjé pér mos me qené transparent. Kétu ka njé gjé q& me u shtu nj& shérbim
ku edhe ne kontribuojmé si bashki edhe ministria kontribuon. Dhe nuk &shté njé program, jané
disa programe qé po aplikohen. E kjo &shté njé ndér gjérat & pér mendimin tim nuk ka nevojé
pér diskutim. S'ka asgjé pér tu fshehur. E s'ka asnjé gjé pér t& abuzu. E ska asnjé gjé pér tu
diskutuar. A ka gjithmoné nevojé pér t& béré gjéra edhe mé t& mira me kéta? Sigurisht q& ka. Dhe
normalisht qé gjithmong do keté. Por ama ne me kéto projekte t€ reja tregojmé se po i kushtojmé
vémendje pérdité dhe me ministring, veté me financimin, ne s'i kemi 1€né gendrat, edhe kur na
&shté shképutur financimi, ne i kemi marré veté n& doré dhe i kemi financuar. Pra nuk kemt 1éné
asnjé gjé qé té ngelet pér financim.

-Donika Ndoj: Ké&to jané shqetésime q¢ prindérit i kané adresuar.
-Ndue Luli: Faleminderit. Ka digka tjetér? Zonja zv/kryetare.

-Fueda Molla: T& dyja jané projekte t& cilat jang ng vitin e pest€ q€ Bashkia Lezh€ po i mbéshtet
dhe tre vitet e para kané qené me ministring sipas pérqindjeve sepse jané dy projekte t& fituar né
ministri. Dhe normalisht tani i mbéshtet bashkia 100%. Kéto jang grante qé i sjell pér mbéshtetje.

-Ndue Luli: Faleminderit. Tjetér? Nuk ka.

Kush &shté dakord me projektvendimin? Miratohet me 32 vota Pro. Késhilltarja Donika Ndoj
vott Kundér. Falemindernit.

Vazhdojmé me pikén 3, Projektvendim “P&r miratimin e pagave t& funksionaréve t& zgjedhur dhe
& eméruar, t& népunésve civilg, t& punonjésve administrative, t& punonjésve mbéshtetés dhe t€
masés s& shpérblimit mujor t& késhilltaréve dhe kryetaréve té fshatrave”.

NE& lidhje me projektvendimin, pérséri kryetari 1 komisionit.

-Agostin Marku: Ky &shté njé projektvendim i shumépritur. Ka € bEjé me pagén minimale mbi
bazén e rritjes qé ka béré geveria pér pagén minimale nga 40.000 n& 50.000. Jané trajtuar té&
gjithé pjesa e specialistéve dhe punétoréve t€ shérbimeve mbéshtetése. Eshté gjé pozitive. Jang
1& parashikuar né buxhet sepse ka gené 1 lajméruar me kohé nga geveria. Edhe bashkia i ka marté
1& gjitha masat q& t& parashikohen n& buxhetin e vitit kéto ndryshime. Besoj gé &shté nj& motivim
edhe pér kété kategori. Jané jo pak njeréz nga bashkia q& pérfitojné nga ky vendim dhe pérfitimet
jang nga 10.000 deri n& 15.000 leke t€ reja pér individé pér kush pérfshihet né két€ vendim. Ka
njé problem qé e diskutuam edhe dje né komision. Céshtja e pjesés etér t& vendimmarrjes pér
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2.5% t& indeksimit. Edhe pér kété, né baz€ t& bised&s q& kemi zhvilluar me bashking do té&
pasqyrohet, por né njé moment t& dyté, n& momentin kur ne do t& b&jmé ndryshime buxhetore
pérsa 1 pérket tepricave t& vitit t€ kaluar, t& cilat rekordohen né thesar dhe do vijn& né& njé
moment t& dyté, dhe atéheré me parashikimin né buxhet do béhet edhe ky sistemim. Dhe patjetér
né bazé t& vendimit t& geverisé hyn né fugi nga 1 janari. Ndaj kérkojmé g& ta miratojmé pa
ndryshime. Eshté reflektuar gjithcka e vitit t& kaluar q& kemi pasur me ¢éshtje specifike pér
menaxheré projektesh apo specialitete t& tjera. Eshté njé vendim i unifikuar. Shfugizon t€ gjitha
vendimet e tjera dhe si¢c e theksova, hyn né fugi dhe i shtrin efektet nga ! janart 2026.
Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Zonja zv/kryetare ¢ ka fjalén.

-Brikena Vuksani: Né pérgjithési éshté si¢ e tha z. Marku, por ky vendimi i1 késhillit t& -
ministrave mban datén 11.02, ku pérfshin 2.5% indeksim t& pagave pér punonjésit e
administratés, kryesisht pér punonjésit népunésit civilé. Ndérsa pér shkak t€ ndryshimit t€ pagés
minimale q& vendimi ka datén 15.12.2025, ne kemi parashikuar pér buxhetin e vitit 2026, t&
miratuar né fund t& vitit 2025, edhe ndryshimin pér punonjésit mbéshtetés q& jané rreth 350
punonjés qé pérfitojné nga ky ndryshim. Ka njé ndryshim n& pagén 10.000 Ieké pér secilin
punonjés ku pérfshihen sanitare, magazinier, hidraulik, elektrigist, t¢ gjitha llojet e shérbimeve
mbéshtetése né bashki. Pérveg pjesés s& administratés, & ne jemi duke punuar pér koston
financiare t¢ kétij vendimi, meqénése &shté para pak ditéve vendimi dhe ne nuk &shté se kishim
marré lajmérimet e duhura nga Ministria e Financave, me tepricat ¢ vitit t€ kaluar dhe bashké me
ndryshimet né struktura ose me vendet vakante qé do t€ jené gjaté ké&saj periudhe, domethéng
dhjetori, janari e shkurti, do béhen dhe ndryshimet buxhetore. Domethéng do t& kemi nj€ vendim
tjetér bashké me efektet financiare qé do fillojé nga 1 janari.

-Ndue Luli: Faleminderit. Po, kush e do fjalén? Zoti Kosova.

-Soveljan Kosova: Ndryshimi né lidhje me pagén minimale ka ndonj€ efekt te rejnxhet e tjera t&
pagave mé sipér? ‘

-Doli késhilltari Tonin Jaku.

-Brikena Vuksani: Po, patjetér, sepse nuk &shté se ndryshon thjesht paga minimale. Kemi paga
qé sot jané mbi pagén minimale, domethéng deri né 57.000. Eshté t& ky vendimi q& jané rritur.
Domethé&ng nése njé sanitare e kishte 41.000 leké, sot e ka 51.000 leké.

-Soveljan Kosova: Pér pagat mbi 80.000 lekg, 70.000 leké. Cfarg ndodh me to? Kemi ndonjé
1de?

-Brikena Vuksani: Po pra, pér specialistét do té jet€ indeksimi 1 pagave, po pérgatisim efektin
financiar q& ka ky vendim i késhillit t& ministrave tek vendimi 1 bashkisé Lezhg, né buxhetin e
bashkisé Lezhé, sepse kérkon njé shtesé buxheti pér pagat dhe do t& vijmé me njé vendim tjetér.
Besoj se né fund t& muajit mars, bashké me vendimin me tepricat e vitit t& kaluar, vitit 2025.

-Soveljan Kosova: Sa pér informacion, ndryshimi i pagé€s minimale sjeli ndikim te tatimi te
pagat mé & larta dhe ka njé zbritje sipas rejnxheve. Do ta shikoni. Zvogélohen ca rroga qé té
rritet minimalja. Domethéné kjo &shté krejt historia e ndryshimit dhe e perceptimit t& pagés
minimale. Nuk ka asnjé lloj shpenzimi. Nuk ka asnjé shtesg, flas pér pagat e qeverisg, t& paktén




ose pagat, ndikimi 1 pagés minimale edhe te pjesa private ka vetém rialokim nga njé rejnxh te njé
tletér. Asnjé lek shpenzim nga shteti pér kété ndryshim nuk ka. Ka vetém ndryshim rejnxhesh,
rritje tatimi te rejnxhi mé 1 lartg edhe te tjetri edhe mé i larté.

~-Ndue Luli: Zoti kryetar.

-Pjerin Ndreu: Tam un& sjam ekonomist me hy né& k&€ puné por kjo s'&shté e verteté fare.
Normalisht po u rrit rroga, rritet edhe tatimi. '

Kétu ka dy probleme. E para problemi &shté q& kur rritém rrogat ne me VKM, g& rritém rrogat ¢
gjithé specialistéve g€ jané me shérbimin civil, u ngrit njé problem né& késhill, pse nuk jané rrité
kéto t& shérbimeve mbéshtetése. Ja erdhén dhe u rritén. Indeksimi 1 pagave afekton buxhetin
sepse shton 18 milioné t&€ reja, dhe duke gené se afekton buxhetin toné dhe ne shkojmé 18
miliong t& reja, pér t1 shtuar nga buxheti, ne 11 1 kemi gjetg, tashti duhet me gjete edhe 7 q& t&
b&imé indeksimin dhe t'1 cojmé aty ku duhet. Pra nuk kemi nj&€ handikap né két€ mes dhe shyqyr
g u bé ngritja e rrogave pér ato shérbime ¢ né fakt jan& mbi 300 dhe bé&né pérdité puné t&
rénda t& gjithé. Dhe ne shyqyr g€ erdhém né kété dité. Kaq e thjeshté &shté. Kurse indeksimin ne
po e b&mé, po gjejmé fondet dhe po e realizojmé. Se &shté céshtje buxheti ajo. Jang ¢éshtje &
diskutohen.

-Ndue Luli: Faleminderit. Fjalén e ka zoti Marku.
-Agostin Marku: I nderuar Soveljan.

Sa i takon késaj céshtjcje, &shté shumé e réndésishme t&€ sqarojmeé se kjo shtresé e cila pérfiton
nga ky vendim nuk ka asnjé sanksion né ¢éshtje taksa, tatime, sigurime, e tjera, e tjera. Madje
geveria ka marré masa edhe pér subjektet private g€ diferencén nga 40.000 der1 n€ 50.000 pér sa
i pérket Kontributeve ta paguajé prap€ shteti, ta subvencionojé shteti. Dhe konkretisht &shté
ngarkuar Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive ta kryejé két€ veprim. Sa 1 takon
céshtjes se me rritjen e pagave do rritet edhe kufiri, po do rritet, por rritet tek pagat e larta kufiri,
po dhe ky kufi ka njé tavan si pér sigurimet, si pér tatimet e pér gjithcka tjetér g€ e din€ mjaft
miré specialistét e financés & jané kétu. Tani, kar nuk ishin rrit€ pagat, thamé t'i rrisim, t'7 rrisim
edhe pse s’ka vendim geverie. Kur vjen vendimi 1 geverisé, themi jo po ka me ndiku késhtu,
ashtu. Kéto jané pa ndikim fare. Shyqyr g& jand rrit€ e urojmé q& t& rriten vit pas vitl.
Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Zonja Ndoj.

-Donika Ndoj: Punonjés t& mirépaguar, normal ¢& jané mé t& motivuar pér t& punuar mé miré
dhe mé& pas pér t& na pércjellé njé shérbim cilésor. Pér sa i pérket punonjésve tekniké, né fakt te
kjo fleta numér tre shoh q& né tre vende thoté shofer-shofer-shofer. Dhe patjetér pér shoferé
administrate béhet fjalé por me tre paga té ndryshme. Punonjésit teknik& n& fakt meritojn€
vler&sim real, kur flasim pér mekanik, agronom, hidraulik, bojaxhi, etj., pér t& cilét mendoj q&
duhet t& keté njé plan pér njé mritje graduale t& kétyre profesioneve pasi kérkojné paga dinjitoze
bazuar né meritg, pérgjegjési dhe drejtési buxhetore. Pér sa 1 pérket punonjésve t€ administratés,
dua t& theksoj edhe dicka, sepse né administraté mund t€ keté edhe punétorg, punonjés 1€ cilét
kan& mbushur moshén e pensionit dhe akoma vazhdojné gé t& jené né puné dhe t€ paguhen né
administraté, apo mund t& keté edhe punonjés fiktivé t& cilét mund edhe mos t& marrin pagat dhe
mos t& shérbejné. Patjetér q& pér moshén kjo duhet t& vérchet, sepse kérkojmé g€ sa me& shumé




punétoré t& rinj, sa mé& shumé punétoré t€ cilét kané me mbajté familjet e tyre, g€ t'u hapet rrugé
edhe gé 1€ jen# n& puné. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti Kryetar.

-Pjerin Ndreu: Shoferét smund t& jeng njélloj, se jang n& drejtori e sektoré t&€ ndryshém. Sepse
ka shoferé, pér shembull, &€ makinave ekologjike, q& i kemi futur ne tashti, q€ Eshi€ tjetér gjé. Ka
shoferé t& shérbimeve, qé éshté tjetér gjé. Ka shoferé t& njésive, q& &shté tjetér gj€. E para.

E dyta, ka persona qé kané dalé né pension pér ne i kemi mbajt&. Kemi mbajtur muratoré pér
shkak se nuk na vinin muratoré. Kemi specialisté tamam t& ké&saj pune. Na &shté dashur me
mbajté njé shérbim tjetér & nuk ¢ gjejmé. Punétoré gjejmé, po nuk gjejmé specialisté. Ka
specialitete g& ne nuk 1 gjejmé, jemi detyru gé t'1 shtyjmé pensionin.

E treta, uné nuk di qysh prej kohésh, ka q&llu njéheré né njé njési q€ ishin tre punétoré qé nuk
shkonin né& puné e jané shkarkuar t& nesérmen né vend. Q& mund t€ jet&€ ndonjg, po ¢& ne ta kemi
fenomen q& mos t& vijé né puns e t& marré rrogén, uné s'e di. O ne ¢ kemi shtrénguar kété puné, o
s'ka, kemi gjet& nja 600 gé s'vinin fare. Po uné mendoj se o kemi b&ré puné ne n& k&té historl, ne
jemi balléhapur para opinionit publik, se nuk japim rroga tu nejt né shtépi, pastaj se ¢a b&jn¢
pung, éshté tjetér gjé, a ¢ béjné tamam si duhet, a s'e b&jné si duhet, kjo ngelet pér t'u pa né
pérditshméri. Ka zero tolerancé, kushdo qé mendon se né Bashking Lezhé mund t& marré rrogén
te nejt te shpia. S'ka shans. Uné nuk e di nga e nxjerrin k&té konkluzion, k&to jan€ ca tymge g€
nuk &shté miré me i hedhé.

-Ndue Luli: Faleminderit. Tjetér mendim? Zoti Ndreca.

-Erin Ndreca: Pérshéndetje t& gjithéve. Mendoj gé pér projektvendimin né fjalé, ne duhet t&
pérgézojmé vendimin e geverisé pér mitjen ¢ pagave minimale. Nuk &shté né kuadrin tong,
mendoj, g& t& b&jmé politikén e madhe pér t& dalé jashté kompetencave si organ vendor. Dhe nuk
mendoj & pér arsye t& ndryshme kemi arsye t€ hedhim balté mbi njé vendim i cili &hté shumg i
duhur dhe shumé i nevojshém pér t& mbéshtetur ato shtresa t& cilat prek ky vendim. Prandaj,
hedhja e t& gjithé hipotezave té tjera mé duket e pavend. Sepse jané t€ gjitha hipoteza, ngelen né
kuadrin e hipotezave. As uné nuk jam specialist né k&té fushg, por e thén¢ ndryshe, nuk kam
paré, lexuar apo dégjuar g& rritja e pagés minimale i ka ulur pagén dikujt tjetér, me sa e kam
kuptuar uné. Dhe e kalojmé pastaj nga njé vendim ligjor, né hipoteza t€ cilat jané 1€ diskutuara
dhe t& stérdiskutuara, dhe nése ka njé merité, bashkia e ka pikérisht tek menaxhimi i punonjésve,
qé si¢ e dimé shumé& mir¢ sa ka gen& numuri i p'unonjésve qé s'vinin fare dhe sa &sht& sot numri 1
punonjésve t& cilét né ¢do moment jané t& pranishém né vendet e tyre t€ punes. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Atéherg, kush éshté dakord me projektvendimin? Miratohet me 31
vota Pro. Késhilltarja Donika Ndoj votoi Abstenim. Faleminderit.

Kalojmé te pika 4, Projektvendim “Pér miratimin e Raportit pér Vlerésimet dhe Parashikimet
Afatmesme té t& Ardhurave pér Programin Buxhetor Afatmesém 2027-2029”.

Pérséri, fjalén ¢ ka kryetari 1 komisionit t€ financés.




-Agostin Marku: Eshté njé projektvendim q& pérgatitet né kuadrin e t& gjithé vendimmarrjes pér
projektbuxhetin afatmesém. Pozitiv éshté fakti q& rritja nga viti n& vit Eshté€ shumé e lehté, madje
ko rritje pérfundon né 2027, nga 2027 e mé tej mritja vjen gjithnjé edhe mé e ulét, cka flet pér
konsolidim né drejtim té& taksave dhe tarifave vendore né bashkiné ¢ Lezhés dhe mirémenaxhim,
duke rrit€ cilésing e shérbimeve, por duke mbajtur né& nivel edhe detyrimet g& kang familjet,
bizneset e tjera pér t& paguar pér shérbimet g€ marrin. Ndaj, ju propozo] gé ta miratojmé pa
ndryshime. Faleminderit.

-Ndue Luli: Kush ka mendim tjetér? Zonja Ndoj.

-Donika Ndoj: Atgheré, flasim pak pér njé projektvendim g& na parashikon t& ardhurat pér
2027-2029, gé jané parashikime optimiste t& t& ardhurave. Ajo ¢faré vérej nga tabela Eshté, sepse
flasim t& ardhura faktike nga 2024-2025, po ta krahasojmé me 2026, normal qg ka njé diferencé
shumé t&€ madhe, 2025 me 2026. Ajo cfaré dua t€ them, a jané reale kéto parashikime, apo
ndoshta kemi b&ré parashikime pak t& fryra. Kur flasim pér peshén kryesore g€ merren nga t€
ardhurat tatimore 68-69%, k&to t8 ardhura pikérisht a réndojng€ mbi bizneset edhe qytetar&t?
Taksa e ndikimit né infrastrukturé 47% 2026-2027-2028, besoj gé réndon pak, &shté njé barré
fiskale mbi bizneset e vogla edhe t& mesme, sepse ndodh g& ka biznese € cilat nuk arrijng gé t€
likuidojné detyrimet e tyre. (Ka ndérhyrje pa mikrofon)

Né lidhje me projektbuxhetin, pérsa i pérket bizneseve, nga ana tjetér, drejtoria e taksave dhe
tarifave vendore na del edhe na thoté q& njofton pér biznese t& cilat nuk kang likuiduar detyrimet
qé duhet t' likuidojng, apo do t& higen gjobat, edhe gjobat q& do t'u vendosen atyre, ndérkohé g&
nga ana tjetér tregon se bizneset nuk kang arrité me 1 likuidu 2020-2024, nuk kang arrité g¢€ t&
likuidojné detyrimet. Atgheré, okej, at&heré ¢fars mund t&€ b&imé pér kéta biznese t& cilat nuk
kané likuidu, po sot a jané n& vEshtirési financiare disa biznese, biznese 1€ vogla dhe biznese t&
uléta? Nga ana tjetér, shpopullimi tregon mé pak konsum, mé pak shérbime, mé pak t€ ardhura,
ndérkoh# g8 ju parashikimet jané optimale, shumé t& larta. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti Kryetar.
-Pjerin Ndreu: E para e pungs vitet 2020-2021 kang gené vite pandemike.

E dyta, q¢ s'’kané krahasim, domethéng, né kuptimin e t& ardhurave, kané gené vite ku gjithé
Shqipéria, e bota, biznesi ka qené né nivelet mé t& ulta t€ mundshme dhe ne vet€ kétu kemi gené
dhe i kemi siguruar bizneset, duke mos i véné presion, s'mund ta marrésh si reference.

Tjetér, 2022-2023, filloi lufta dhe jané rrit¢ ¢mimet né treg dhe ka krijuar njé kolaps tjetér n&
botén e biznesit pér shkak t& taksave dhe ne kemi kalu normalisht né situata t€ véshtira, pérsa 1
thoné késaj. Nuk ka njé buxhet g&, né qofté se ma gjeni ju, njé buxhet g€ i realizon t&€ ardhurat
100%, kjo s'ka ndodhur, as shpenzimet. Me t& ardhurat afektohen edhe gjithé punét g€ b&jmé ne,
béhen me zbritje dhe duke gené se béhen me zbritje, né qofté se ne pér shembull planizojmé njé
prokurim me 500 miliong, kur t& prokurohet, ajo shkon ng& 350, 450, 500, varet si t'1 bie, pra.
Shkon gjithmoné me ulje dhe shpenzimet nuk shkojné né até nivel me até q&¢ mendojmé ne dhe
kursehen leks, edhe reflektohen pastaj te tepricat. Ose ka t& kontrata, & lidhen né gershor dhe né
vitin buxhetor nuk realizohen, sepse késhtu ka ardhur rotacioni i kétyre dhe na afektojné. Pér
shembull, kemi kontrata ne, pér 2025, q& nuk 1 kemi realizu, por i kemi n& proces. Pra, jan€ gjéra
qé nuk kang ardhur pér efekt t& mospagesés. Ne kemi kaluar vitin 2025 mé& 31 janar, me gati 3




miliardé né arké. Pra, hera e paré né histori & ne shkojmé né& ké&té kuots. Nuk &shté se nuk 1 kemi
lekét aty, problem1 &shté se kontratat kan& kohén e veté, kané ngecjet ¢ veta, kané pérfundimet e
veta q&€ ne nuk na 1éné & brenda njé viti t& komizuar buxhetor, ne ta b&mé 100%. Pra, shkon
duke u v&né népér vend edhe gjaté vitit g& vjen. Dhe kjo ndodh kudo. Nuk &shté kétu, né geveri,
né cilindo shtet t€ botés ndodh kjo.

Taksa e ndikimit né infrastrukturg &shté njé problematik& g€ lidhet me lejet e ndértimit. Lejet e
ndértimit, normalisht jan& nj& burim 1 jashtézakonsh&m 1 t& ardhurave, pér shkak se Bashkia e
Lezhés &shté bashki me shumé shérbime, nuk &€shté me pak shérbime, dhe mos harro se, tre deri
né katér muaj né€ sezonin veror, ne na dy dhe trefishohet popullata, mos mé shumé madje, dhe
normalisht rriten shpenzimet dhe shpenzimet q& b&mé ne pér mirémbajtje, pér pastrime etj
rriten. Normalisht, duke pasur edhe shpenzime, ne na duhen leké, edhe 1ritja e rrogave g€ na ka
impaktuar disa her&, edhe investimet gé jané mritur né ményré t€ ndjeshme, pra kan& impaktuar
gjithmoné t€ ardhurat e bashkisé, ku taksa e infrastrukturgs, n¢ fakt éshté nj€ e ardhur t& cilén ne
po e shikojmé me kujdes. Uné mendoj se siviet ne do shkojmé& shumé mé lart se sa taksa ¢
infrastrukturés qé kemi planizuar. Jo mendoj, por besoj, sepse vetém né AZHT, tani jané té
paktén 7-8 leje ndértimi né prag t& daljes s& lejeve dhe ne nuk kemi pse mos t& jemi optimisté,
sepse t€ ardhurat do jené& né nivele t& ndryshme. Tani pér sa i pérket bizneseve, jané me
statistikég, t& paktén mbi 500 biznese n& vit rriten. Do ju kérkoj pérfagésuesve t€ opozités té flasin
me terma zyrtarg, jo me terma hamend&simi. 500 biznese né vit shtohen. Disa paké&schen, sa
ngelin, por gjithsesi jan& shumé me rritje, jo me ulje. Pra, ka biznese né véshtirgsi, po sigurisht
qé mund t& keté, por pér shkak edhe t& menaxhimit t& vet, t€ problematikés, t€ zgjedhjes sé
meényrés se si béjné biznes, pérkushtimit q& kané n& biznes, ka plot raste kur nuk shkojng, po jo
se ne 1 kemi mbytur me ndonjé taksé. Dhe biznesi i vogél s'ka taksa. S'ke pse e p&rmend fare.
Ose marrédhénia ¢ pushtetit lokal me biznesin ka gen& e sforcuar, ska shans. Pérkundrazi. Ne
nuk kemi absolutisht as edhe njé pérplasje me biznesin, as edhe njé, nuk ka ndodhur q& ne t&
pérplasemi apo t& kemi njé reagim t& biznesit pér shkak t& politikés toné t€ gabuar apo ményrés
sé sjelljes tong t& gabuar. Edhe kur ka pasur ndonjé sekuencé ku diku nuk llogaritet mir€ dicka,
ne kemi ndérhyré dhe e kemi pérmirésu, por kjo nuk duhet marr€ si alibi, me thén€ se s'b&jné
kéta. N& aspektin e sjelljes s& pérgjithshme, mé&nyrés s€¢ komunikimit, bashképunimit, pér mua
gshté né nivele jashtézakonisht t& mira, gé te uné i pari e deri t€ punonj&si mé 1 thjeshté 1 taksave
t& cilét jang n#é kontakt t& vazhdueshém me bizneset pér gjithcka q& duan, duke dhéné akses edhe
online, duke dhéné akses edhe drejtpérdrejt, duke iu véné dispozicion pér gjithgka.

-Ndue Luli: Faleminderit. Zonja Marku.

-Alfrida Marku: I them dy fjalé se né fakt mé herét ¢ kemi diskutuar shumé kété ¢Eshtjen e
detyrimeve vendore dhe personalisht me aq angazhim sa kam pasur né até institucion, uné
vlerésoj se analiza n& drejtim t& t& ardhurave vendore nga ne si késhilltaré bashkiaké duhet shtru
né dy elemente. Sa jané t& ardhurat g€ planifikohen edhe se si ofrohet shérbimi né vijim nga
institucioni pérgjegjés, né kété rast Bashkia Lezh&. Dhe nése kemi rritje t&€ t& ardhurave, pyetja
dhe mbikéqyrja nga ana e késhilltaréve bashkiaké, duhet t8 fokusohet se a &shté kjo rritje pasojé
e pérmirésimit t& kétyre shérbimeve pérkatése. Sa 1 pérket taksés s€ ndikimit né infrastrukturé,
personalisht jam optimiste nése rritja né total e parashikimeve té t€ ardhurave vendore vjen
pikérisht nga mritja e kétij zéri t& t& ardhurave, sepse kjo pérkthehet né ndértime t€ reja, kjo
pérkthehet ndryshe né nj& fokus & pérmirésuar t& Lezhés sa i pérket zhvillimit t€ turizmit. Ju e
thaté q& mitja e ndértimeve sjell edhe té ardhura t& jashtézakonshme sa i pérket taks€s s& ndikimit
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né infrastrukturé dhe und do t& shtoj ké&tu gé sjell edhe pérgjegjési t&€ médha dhe afatgjata ndaj
institucioneve pérgjegjése q& pikérisht kéto detyrime t€ shkojné ekzaktésisht né vendosjen,
mirémbajtjen e pérhershme t& késaj infrastrukture n& shérbim t& kétyre ndértimeve 1€ reja g€ jané
né proces dhe do t& jené. Personalisht ndaj mendimin q&, duke paré edhe zhvillimin e Lezhés né&
aspektin turistik, uné mendoj g& pse jo, ne si késhill bashkiak duhet t&€ marrim edhe nj€ nisém pér
rritjen e taksés s& ndikimit né infrastrukturé pér objektet, sidomos ng€ zonén turistike, sepse
sikurse edhe e p&rmenda, taksa nga subjektet ndértuese paguhet sot, ama pérgjegjésia e
institucionit p&r t&¢ vendosur rishtas infrastrukturén dhe pér ta mirémbajtur ndér vite Eshté
afatgjaté dhe e pérhershme. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti Kryetar.

-Pjerin Ndreu: Rritjen e buxhetit nuk &shté taksa e infrastrukturés q&€ megjithése mban njé
peshé, sidomos vitin gé kaloi dhe sivjet, por qé nuk &sht€ realizu sa duhet pér shkak t&
procedurave qé dihet q& jané atje pak t& véshtira. Por &shté rrité performanca e strukturés s&
drejtorisé s& taksave né ményré t&€ ndjeshme, marrédhénia me biznesin, qartésia se vetém po t€
marrim taksén e fietjes, ku ishte, ku é&shté, &shté njé ndryshim. Dhe po t& marrim taksén e
hapésirave publike, &shté njé ndryshim. Pra, t& gjitha kang ndryshu totalisht. P&rsa i p&rket taksés
s& infrastrukturés, ne pretendojmé qé& lejet g€ dalin tani dhe ato g€ kané dal&, asnjé ndértim mé né
Shéngjin, as né bregdet nuk lejohet pa qené njé arkitekt, né studiot mé t€ mira n& Europg, deri ne
Japoni, ke struktura tani japonezg, anglez&, austriaké, italiang. Pra, nuk ka asnjé projekt q& behet
nga arkitekté shqiptaré. Q& do t& thot& q& ka njé shpresé tjetér pér t&€ shpétuar ato q¢€ kemi pér t&
shpétuar. N& kuptimin e referencés t& asaj qé thoni ju me t¢ drejté, né fakt, ¢ duhet 1€ rritet
taksa, nuk kemi nevojé me rrité taksa, se shteti ka referenca, referencat do rriten né ményré t&
ndjeshme né gjithé bregdetin pér arsye t& gmimeve q& kan€ kércyer né ményre marramendése pér
arsye & tregut. Ka treg, ka projekte t& bukura. Dhe &shté kérkesé e ne kryetaréve t& bashkive, né
qeveri qé ne s'mund t& shkojmé me referencé. Ka njé pérliogaritje, ka nj¢ ngecje sepse ka njé
pérllogaritje shumé t& gabuar né disa struktura geveritare, ku uné i pari kam reaguar bashké me
disa kryetaré bashkish & barazon pér shembull Ungrejn me Talen. Kjo &shté absurde. Ne kemi
ndérhyré, dhe po vihen népér vend, ajo do reflektohet, mos ki merak, do paguajné shumé mé
tepér sesa paguajné sot. Dhe kjo &€sht€ po nj€ garanci tjetér pér t& marré leke dhe pér t& pasur
financa mé t& shéndosha né t& ardhmen.

-Ndue Luli: Faleminderit. Atgheré, kush &shté dakord me projektvendimin? Miratohet me 29
vota Pro. Késhilltarja Donika Ndoj votoi Abstenim. Késhilltarét Soveljan Kosova dhe Emanuel
Perjaku nuk votuan. Faleminderit.

Vazhdojmé me pikén 5, Projektvendim “Pér miratimin ¢ prioriteteve dhe projekteve pér
investime n& kuadér t& pérgatitjes sé PBA-sé 2027-2029 dhe t& buxhetit t€ vitit 2027”.

Pér kété fjalén e ka pérséri kryetari 1 komisionit t€ financgs.

-Agostin Marku: Eshtg njé projektvendim si ai g€ sapo miratuam né kuadrin e pérgatitjes sé&
projektbuxhetit afatmesém 2027-2029. Jané specifikuar t& gjitha fushat dhe prioritetet & ka
bashkia. N& mbledhjen ¢ dy komisioneve doli si detyré pér drejtoring e shérbimeve qé& t€ na grelld
t& specifikuara edhe rruggt, me sa kam informacion uné i ka sjellg, po dje, dhe jang shpérndarg,
por tek lidhja nj&¢ duhet t& pasqyrohen t€ gjitha. Pra, kéto ndryshime duhet t& pasqyrohen kur té
zbardhet vendimi. Dhe me kété mendojmé g€ duhet t& miratuar. Faleminderit.
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-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti Kosova.

-Soveljan Kosova: At€heré te prioritetet pér tre vitet e ardhshme, shohim ca investime duke
filluar nga 2027, t& shkollave né& vler& 1.4 milioné euro, njé shkollé 9-viecare, t& cilés nuk &shté
se mund t'ia di fiks perspektivén realisht, por ka shumé arsye pér t& ngrité piképyetje pér shumén
e lekéve g€ shpenzohen aty. Njé shkollg 9-vjecare me 100 fEmijé€, sipas informacioneve nuk e
dimé nése &shté e vérteté, ekzakt t& harxhohen 1 milion ¢ gjysmé curo né shkollg fshati, &shté njé
investim pér mendimin tim, jo n& vendin e duhur. Nuk e di, 1 milion e gjysmé& euro do t& thot&
3000 metra katror ndértim, sipas ¢mimeve t€ referencés s& nj€ kolegu tim k&tu. Késhtu & besoj
se duhet t& shpenzoheshin diku ku efekti mund t&€ ishte shum& mé i madh. Nj& cerdhe e
planifikuar né 2029 me njé vleré 2 miliardé lek&. Nuk e di se sa t€ justifikueshme jané ké&to
parashikime pér investime, por besoj se edhe vendet mé t& mira né& Evropé do na i kishin zili.

-Doli késhilltari Ervin Coli.
~-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti Kryetar.

-Pjerin Ndreu: Q& t& jemi t& garté, se ung vihem né dijeni dhe pér debatet g& béni ju népér
komisione, pér hamendésimet dhe pér gjérat. Kéto jané projekte t& UNICEF g€ 1 kan¢ hartuar
ata. Dhe shkolla nuk ka t& b&j& me metér kator pér godiné, mos e bé até gabim se je dhe
ekonomist. Ka t& b&jé dhe me terrene sportive, me gjithcka, i kané llogarité ata me standardet e
veta. Normalisht, ne na intereson, por kjo shumé nuk mund t& b&het me buxhetin e bashkisé. Kjo
aplikohet, sikur kemi aplikuar shkolla té tjera, aplikohet dhe i merr qeveria n& doré dhe ne nuk
shté se kemi ndonjé fryrje kétu se s'’kemi béré ne projekte. Pra, qé t€ jemi t& qartg, pra nuk &shté
se ne, se¢ kétu dometh&né gjithmoné ka dicka mbrapa g& ne kemi béré, se kétu kemi shkruar
shumén, se kjo shumé s'gshté e jona fare. E kané béré pér komunitetin, na kané ofruar disa
projekte me kéto q& jané kétu, jané t& natyrshme. Ka edhe infrastrukturé rreth e rreth shkollés.
Kané tjetér perceptim pér gjéné ata. Tani, ne, edhe né qofté se, ajo &hté mé e shtrenjté dhe me
terren e 18 tjera, ne kemi dhe njé klauzol& q& shkollat jang edhe gendra komunitare ku mund t&
pérdoren edhe pér gjéra t& fjera, ose mund t& akomodohet edhe nj& kopsht aty, ose nj€ ¢erdhe,
ose gjéra gé ne pastaj na shérbejné edhe pér aktivitete t& tjera. Kjo nuk do t€ thot€ g€ pse éshté
béré kaq shumé dhe nuk duhet t& bghet. Né procesin e prokurimit pastaj ka edhe ulje, se
zakonisht nuk shkojné kaq sa i nxjerrin shumat. Po ata e kang pérllogarit€, & t&€ jemi t€ qgarté se
séshté pérllogaritja joné, & 1 nxorém ne, 1 vumé aty dhe kéta do t& ken€ béré nj¢ gjé korruptive
se ¢ kané pérllogarité shumg, e kang béré pak. FEshig projekt UNICEF dhe &shté me konceptin e
atyre.

-Soveljan Kosova: A mund t& pérdoret diku tjetér me mé shumé efekt?

-Pjerin Ndreu: Tani, k&to jan& né kuadrin e projekteve dhe parashikimeve. Nesér ne mund &
‘gjvkojmé g disa elementg, disa parashikime t& tyre jané 1€ panevojshme dhe ne nuk i b&jmé, i
kemi né doré vetd. Kéto jané parashikime gé na jané dhéné sipas nj& koncepti g€ ata e kan&
pérpunu dhe kag. '

-Ndue Luli: Zonja Marku e ka fjalén.
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~ -Alfrida Marku: Faleminderit. Duke 1 lexuar njé pér nj€, padiskutim gé secili investim 1
parashikuar pérbén njé zgjidhje t& njé problematike konkrete. Por nése diskutohen né planin e
prioriteteve, sikurse kam shprehur pérheré, por sidomos né ato mbledhje kur diskutohet buxheti
vijetor, gjithmoné duhet t& kemi parasysh se sapo flasim pér bashking Lezhé&, kur projektojmé dhe
planifikojmé investime, patjetér q& duhet t& kemi parasysh g€ kéto investime duhet t€ shirihen né
ményré t€ drejté dhe té arsyeshme né secilén njési administrative. Pasi né fund t& fundit, t€ gjithe
banorét kané t& drejté qg, sikurse jané taksapagues, t& marrin edhe shé&rbime t& p&rmirésuara dhe
investime t& reja né zonat e tyre. Patjetér, duke shtuar faktin q& njé buxhet nuk zgjidh ¢do
problematiké, por hap pas hapit shkojmé drejt zgjidhjes. Pse e them k&t€? Nuk mé vjen miré gé
edhe né parashikimet buxhetore pér 2027-2028-2029, sérish njésia administrative e Balldrenit
nuk mé rezulton me ndonjé investim t& parashikuar, pavarésisht se uné ndérkohé g€ flasim, ne
kemi edhe 10 muaj gé ta rishikojmé kété planifikim dhe uné shpresoj q& né fazat e tjera t&
diskutimeve, kur t& vijmé tek buxheti, bashkia Lezhé pér 2027 dhe vijim ta pérfshijé edhe njésiné
administrative t& Balldrenit me investime konkrete. Un& mendoj g&€ né€ listén e prioriteteve t&
bashkisé Lezh& duhej pérfshiré edhe ndértimi i objektit t& ri n& dispozicion t€ gendrgs s&
zhvillimit ditor. Pse e them ké&t&? Dihet tashmé g& njé objekt, nj& ndértesé e re bén t&€ mundur
sh&rbime mé t& mira cilésore pér individét g€ marrin sh&rbim né kété qendér, por patjetér edhe
kushte mé t& mira, lehtési pune dhe pér stafin g ofron kéto shérbime. E vlerésoj jashtézakonisht
faktin & né 2027, né prioritetet e bashkisé Lezhe, &sht¢ ndértimi i cerdhes sé gqytetit t€ Lezhés,
gshté njé investim qé& pritej prej shumé kohésh. Ky projekt, sikurse u sgarua dje n€ mbledhjen e
komisioneve do t& zgjidhé ¢&shtjen e akomodimit apo do t& ket& njé& kapacitet p&r t€ pritur rreth
150 fémijé q& do t& marrin shérbimin né cerdhen e gytetit t& Lezhés. Pyetja ime &shté nése né
k&té investim, pra g& ju do t€ rikonstruktoni dhe do t& pérshtasni godinén e vjetér t€ shkollés
“Kosova”, né ké&t& investim, né kété projekt, a parashikohet edhe sistemimi 1 hapésirave t€
jashtme, me géllim g€ fémijét t& realizojné aktivitete edhe jashté godings s& gerdhes?

Ndérkohé, mendoj se pér 2027 duhej gé t& ishte né prioritetet e adresuara nga bashkia Lezhé
edhe ndértimi i cerdhes dhe kopshtit né gytetin e Shéngjinit, sikurse edhe n& mbledhjet e
méparshme edhe nga ana e zonjés Sokolaj, por &shté shprehur edhe nga késhilltar€ t€ tjerg, &shté
shprehur si domosdoshméri pér kété zong dhe si problematiké pér prindérit gé né fund té fundit
duan t& punojné, por s'’kané ku t& ¢ojné fémijét né cerdhe dhe kopsht pér shkak t€ kapacitetit jo t&
duhur. Ku e shoh zgjidhjen? Sepse shpesh heré né mbledhje ju arsyetoni &€ po miré cilin projekt
t heqim qé ta zévendésojme me k& tjetrin. Keni parashikuar njé fond prej 2 miliardé leké pér
ndértimin e ¢erdhes n& Shénkoll. Absolutisht i duhur, i domosdoshém, por a &shtd mé ¢
arsyeshme q& ky fond t& rishikohet? Dhe pse jo, gjysma e kétij fondi ti akordohet nd&rtimit t&
cerdhes dhe kopshtit né Shéngjin, gjysma e kétij fondi ndértimit 1€ ¢erdhes dhe kopshtit né
Shénkoll, duke pasur parasysh edhe kapacitetet e pritshme ose numrin e f&mijéve q& presin t&
marrin shérbim né kéto institucione. Sa i pérket njésisé s& Balldrenit, pér fshatin Balldren,
mendoj g& dubet t& parashikohet kopsht dhe ¢erdhe pér fémijét, duke iu referu kérkesave. Dhe
uné kam njé propozim, nuk &sht& nevoja q& t& ndértojmé nga e para, por godinén e mbyllur, jo t&
vietér, ajo &shté rikonstruktuar vitet e fundit, godingén e mbyllur t& shkollés fillore né fshatin
Balldren i Vjetér, pse jo, ta pérshtasim né cerdhe apo kopsht sipas kérkesave. Sa i pérket shkollés
s& Troshanit, uné sugjeroj q& kur diskutohet pér investim n€ arsim, duhet ti inkurajojmé. Edhe
uné k&tu dua t& shtoj njé element. Zona e Zadrimés tashmé &shté kryer né udh€heqés &
agroturizmit, pra &shté njé ndér pikat mé t& forta t& Lezhés sa i p&rket agroturizmit. Edhe kthimi 1
asaj shkolle edhe né njé qendér komunitare &shté ndihmé shumé e madhe pér prindérit ¢ asaj
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zone g€ té€ angazhohen né bujgési dhe né biznese t& agroturizmit, ndérkoh& g& fEmijét
akomodohen dhe marrin shérbimin né kété shkollé edhe pértej orarit 5 apo 6 oré né dité.
Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti Kryetar.

-Pjerin Ndreu: Uné jam dakort me shqetésimet, por jo me viktimizimin g& mundohesh me i bé
Balldrenit. S'ka asnjé Hoj viktimizimi Balldrend, pérkundrazi. Sot gé flasim, Torovica &shté
transformu, me rrugét, me linjat elektrike g& kemi ndérhyré ne ndérmjetés, me rikualifikime, me
kanale kulluese, s'ka ngelur gj& pa u hapé atje. Jemi n& prag t€ marrjes edhe té hidrovorit, g& ta
dish. N& Gocaj, né Kakarrig, kemi njé ujésjellés q¢ po béhet. Dhe normalisht q& nuk mund t&
ndérhyhet n€ infrastrukturé pa mbaruar puné firma aty. N& Kodér Balldren jang& bé&ré t& gjitha,
s'ka ngelur gj&. Nuk Jané b&ré 10 rrugé s& fundmi. Edhe n& Balldren Poshté kemi béré, por kemi
njé€ problem né Balldren Posht&, sepse né gjurmén e rrugés sé¢ Milot Balldrenit dhe né lidhjen gé
do t& jet& nga Balldreni né Murigan, jemi né diskutime se aty do t& b&het nyja e lidhjes sé
rrugéve. Dhe ne nuk kemi t& qarté se ku lidhemi e sa do shpenzojmé e st do t& dilet nga
autostrada tek rruga X, e si do t& hyhet kétej. Pra, kemi njé problem paqartésie gé& lidhet pér
shkak t& atij projekti shumé t& madh g& &shté né diskutim sot. Dhe diskutimi mé 1 nxehté ka gené
problemi i depos s& wjit, digka e tillg, ku KFV nuk pranon me e spostu, k&ta duan me e spostu.
Pra, nuk &shté se Balldreni ka ngelur jashtg, &shté né fokus sot q& po flasim, po punohet atje. E
kam théné, s€ shpejti né¢ Balldren Fushé do hapen kanale kulluese q& jan& né krahun e djathté &
rrugés. Pra, nuk ésht& njé gjé g& ne kemi 1€né pa béré. Dhe e dyta, n€ Balldren, ne kemi 1&né njé
fazé t& dyté duke gjykuar mbi kéta, ndoshta firma ne n& Goaj-Kakarriq na hap krahun dhe ne
hyjmé me rruggé. N&é 2027 kemi 6.9 miliardé rrugé t&€ planizuara, sikur asnjé gjé mos t€ ndodhé,
Balldreni do t& keté peshén e parg, sepse sivjet, tani q€ 1 kemi miratuar k&tu né késhill ne, pérveg
rrugéve gé bén geveria, g& jané 57 rrugé q& bén vetém né njésing Shénkoll edhe né dy ishujt, bén
geveria, kemi réné dakord me ta, me Fondin Shqiptar t& Zhvillimit, pér shkak t& turizmit, jang
dhe 69 rrugé t& tjera rurale gé€ béhen, jané edhe 43 rrugé né qytet, jané 169 rrugé q€ béhen ng
Lezh&. Nuk ka paré historia ¢ zhvillimit ndonjéheré kaq numér t& madh investimesh. Pra, nuk
E&shté se e kemi &né, por po t& marrim Mérgi-Rraboshtén. Skemi si t€ hyjmée aty, t& b&§imé rrugé
né njé vend ku po punohet. Shéngjinin uné e kam shqetésim. Cfaré shgetésimi ka Shéngjini sot?
Dhe flas me k&mbé né toké, se ké&to jané dakord pér kopshtin g& ne do t& rrisim kapacitetet. Jam
shumé& dakord, 2 miliardé me théné t& drejtén, mé duket pak si i fryré, por mund ta ndajmé njé
me nj&, me Shéngjinin ose me Balldrenin.

Shéngjini ka nj& problem gé ne po b&§jmé projektin. Ne duhet t& ndérhyjmé patjetér n€ sistemin ¢
kanalizimeve t€ ujérave t& bardha pér shkak se mban uj& Shéngjini. Po ta shikosh sot, ne jemi
duke béré njé studim total t& Shéngjinit se si ta nxjerrim nga uji. Ska ku shkarkon. Dhe ne kemi
thirré eksperté dhe po b&mé projektin q& ne duhet t& ndérhyjmé fiks fare aty. S& dyti, jemi né
diskutim me KFV-né& g& t& hyjmé né sistemin e shpérndarjes s& ujésjellésit atje. Sepse ne kemi
mrité kapacitetet vjet, kemi normalizuar kéto problematika q& s'ka uj€, ska ujé, por sistemi 1
shpémdarjes me ndértimet ¢ reja gé supozohet q& do béhen, do na krijojé prapé probleme né
furnizim né disa zona dhe ne duhet t'i dalim p&rpara ké&saj me njé projekt. Cka do t&€ thot& gé ne
jemi duke e paré procesin, Ne do t& hyjmé sesbén me njé proces 1€ organizuar. Edhe po ju jap
edhe njé bisedg, s'éshté sekret, me kryeministrin, kur isha né Abu Dabi, i, thashé: "Gjej ndonjé
arkitekt t& huaj edhe ta fusim Shéngjinin né njé koncept zhvillimi edhe transformimi, se nuk
gshté shumé, tamam bashkékohor me standard shumé t& larté." Mg pélgen-tha- si ide dhe mund
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ta b&jmé. Uné€ kam ide mé t€ avancuara, sa jemi t& zot me e b& pastaj, ngelet pér tu paré. Nj& e
kam thirré dhe do na b&j& konceptin e bashkisé sé re, do gjejmé vendin.

Pér Milot-Balldrenin &sht& mbyllur procedura, pritet shpallja.

Ne do ndérhyjme me nj& proces tjetér tani q& qyteti ta marré komplet dozén, jemi duke e studiuar
edhe bashké& me drejtorin e urbanistikés dhe njé grup arkitektésh.

-Ndue Luli: Mirg, atéheré kush &shtg dakord me projektvendimin duke i shtuar vendimit edhe te
lidhja nj€, listén e rrugéve t& detajuara, e cila &sht& paraqitur, &shté kérkuar nga komisioni dje.
Miratohet me 27 vota Pro. Késhilltarét Soveljan Kosova, Emanuel Perjaku, Donika Ndoj votuan
Kundér, 3 vota Kundér. Késhilltarja Alfrida Marku abstenoi.

Vazhdojmé me pikén 6, Projekt-Vendim “Pér dhénien né pérdorim me kontraté giraje t& fondit
pyjor kombétar, shoqéris€é One Albania sha, pér antenat e telefonisé celulare, fshati Balldre,
Njésia Administrative Balldre dhe fshati Mabég, Nj&sia Administrative Daj¢, Bashkia Lezh&”
Fjalén e ka zoti Marku.

-Agostin Marku: Edhe k&té projektvendim e pamé dje s& bashku, komisioni i financés dhe
komusioni 1 bujgé&sis&. Duhet t€ sqaroj g& né fillim, nuk &shté votuar kundér, nuk &shté realizuar
kuorumi sepse do shumicé t& cilésuar.

Ky &shté& nj€ projektvendim qé& duhet miratuar. Ka njé problem gé &shté ngritur né komision por
edhe n& mbledhjen e kaluar t& ké&shillit, ¢éshtja e rrezatimit, problem té cilin drejtoria e bujgésisé
e shpjegon se &shté njé leje mjedisore nga organet kompetente, pra lejen mjedisore nuk ¢ jep
bashkia, nuk e jep késhilli 1 bashkis€, por e japin organe t& tjera. Mbi baz&n e asaj veprohet. Kur
ka ndonjé dicka, ndonjé indicie, edhe mund t& verifikohen, ngrihen komisione, por ne nuk mund
t& rrimé peng 1 vendimmarrjes edhe 1€ vazhdojmé t€ géndrojmé ashtu sikur rrimé& me kontratat e
viteve para 2015 pér t& gjithé rastet e k&saj natyre. Madje dje n& mbledhje t€ komisionit kemi
dalé me njé konkluzion gé& t'1 kérkohet bashkist qé t& b&j& nj& studim t& holl&sishém pér gjithé
territorin e bashkisé dhe sidomos pér zonat urbane, zonat e populluara, né fushén e ¢é&shtjes s&
kétyre kompanive gé pérdorin antena dhe t& shikohet miré ¢éshtja e rrezatimit, sa ndikon te kéto
zonat urbane, t€ merren masat e duhura, dalim me njé vendim t& arsyetuar edhe pér kéto raste
dhe kur ka raste t& tilla t'i heqim, t'i largojmeé. Piké sé& pari kemi shéndetin e njerézve, pastaj t&
tjerat, por edhe t& lidhim kontratat me t& gjithé pa p&rjashtim me at8 tarif€ q&€ vendoset pér gira
gé t& kemi edhe t& ardhura nga kjo fushé aty ku lejohet, aty ku e lejon ligji, aty ku realizohen t&
gjithé ato kriteret pér lejet mjedisore. Pra, né parim, ne duhet ta kalojmé ké&t€ dhe duke 1 kérkuar
bashkisé até gé t& béjé njé studim t& hollésishém pér gjithé territorin e bashkisé. Faleminderit.

-Ndue Luli: Po, zoti kryetar?
-Pjerin Ndreu: Sa i pérket késaj, &shté kriju ideja sikur ne e kemi hall t& madh at€ punt.

E para, ata nuk paguajné asnjé lek, s'’ka asnj& kontratg fare. Jang aty né terezin€ ¢ vet dhe askush
s'éshté marré fare me até histori.

E dyta, 8sht& nj& shérbim gé i jepet komunitetit. Ne s’kemi absolutisht as edhe nj& hall tjetér né
k&ts 1loj historie, qé mos t1i shkojé mendja kujt se po i b&mé ndonjé shérbim ONE-it. Esht& njé
shérbim gé impakton komunitetin atje pér shkak t& telefonisg€. S'dom ta b&mé? Po. Ua heq
antenén nesér né méngjes. S'kemi asnjé lloj emocioni. Pér sa i pérket pastaj pozicionimit t&
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antenave né gytet dhe atje ku ka, hajde t& thérrasim ekspertét ¢faré problemi ka. T'na japin njé
vlerésim t€ gjithé antenave ku jané vendosur, sa impaktojné shéndetin e njerézve, sa
s'impaktojng, sa b&jng, sa sb&jné, ky &shté njé diskutim shumé i madh dhe duhet adresuar. Por qé
1€ themi ne jo, mos t'ia japim kétij, se ¢'ka kétu pér mos me ia dhéné, nuk e kujtoj. Por do t& na
vijné njerézit né deré. Nuk di se ¢faré ka negative kétu gé s'duhet me ia dhéné me vu antenat atje.
Uné s'kupto], cili éshté negativiteti nése v& njé antené atje dhe ¢on sinjalin e njé telefonie? Me
kontraté, me vendim késhilli, me taksa t& pagume. Kur ai rrin atje pa kontraté, pa taksa, pa asgjé.
Uné s'e kuptoj.

~Ndue Luli: Faleminderit. Zonja Marku?

-Alfrida Marku: Me théng t€ drejtén, as nuk mé intereson se cili &shté subjekti. Edhe emrin tim
né€ pasté uné do ta them 1€ drejt&n edhe t& vértetén gjithmong. Nuk mé pélgen kjo q&, né parim,
ne e pranojmé qé situata e késaj infrastrukturés sé telefonisé celulare &shté shtriré edhe né zonat e
banuara dhe pérbén rrezik t& pérditshém pér qytetarét, ndérkohs themi qé kété projektvendim ta
kalojmé. Pra, ne keqen ¢ pranojmé, nga ana tjetér dorézohemi para s& keges. Nuk e them uné,
gshté fakt botérisht 1 njohur: infrastruktura e telefonisé celulare, nése &shté e vendndodhur né
distanc, n€ kundérshtim me parashikimet ligjore, shkakton rrezatim t& démshém jashtézakonisht
pér shéndetin e banoréve. Dhe ne e dimé t& gjithé, uné edhe t€ gjith& ne kétu, né zonat ¢ banuara,
k&to antena ne i shohim ng gendér t& gyteteve, madje nénshtrimi i individit kundrejt nj& pérfitimi
€ aty pér atysh€m, ka shkuar deri aty sa 1 kan& leju dhe né tarracat e pallateve. Kéto dy antena,
n& Balldren dhe Mabg, jang momentalisht 500 metra dhe mé pak se 1000 metra larg zongs s&
banuar. Pra, jan€ t&€ rrezikshme. Dhe nése ne pretendojmé q& subjekti paska leje mjedisore, kjo
leje myedisore Eshté e vitit 2011, 15 viet mé herét, kur ato zona, ai vend ku éshté vendosur kjo
infrastrukturg, ka qen& jo kaq e banuar sa sot. Cfaré pretendoj ung? Ne ta pezullojmé kéts
vendimmarrje dhe si Ké&shill Bashkiak ndérmarrim njé iniciativé, absolutisht kjo i tejkalon
kompetencat vendore, por & ndérmarrim njé iniciativé dhe t& k&rkojmé autoriteteve gendrore
pérgjegiése t€ nisin njé proceduré kombétare pér rishikimin e lejeve mjedisore t&€ gjithé
subjekteve t€ telefonisé celulare dhe rishikimin e vendndodhjes s& infrastrukturds sé€ kétyre
subjekteve. Uné kam lexuar shumé pér két€ temé dhe kudo né gjithcka kam lexuar, mé ka béré
pérshtypje njé fjali e vetme: "Antenat e telefonisé celulare jang vrasésit e heshtur t&€ p&rditshém.”
Jo pa shkak, né€ gendér t€ gytetit 1€ Korg¢é&s, komuniteti reagoi dhe u vendos qé njé infrastrukturé,
njé antené e tillé t& higej. Ju thaté g& ne kemi k&tu kryetarin e fshatit Mab&. Uné e respekto], e
falenderoj q& ka ardh& n& mbledhje, por 1 rikujtoj q& &shté n& konflikt interesi sepse &shté
punonjés prané subjektit dhe ne si Ké&shill Bashkiak nuk mund t€ marrim apriori dhe t& pa
ndikush&m géndrimet e tij n& k&t& mbledhje né& lidhje me ké&t€ projektvendim.

Edhe digka g& mé& mbeti merak: ju thaté e ke zakon t& viktimizohesh pér Balldrenin. Uné nuk
viktimizohem pé&r Balldrenin.

Atéheré, uné gjithmoné n& Ké&shill Bashkiak kam nj€ parim: t€ them t€ vértetén, sikur 1
pérshtatem, sikur nuk 1 pérshtatem gjithsecilés palé. Ké&shtu q& pér ta p&rmbyllé, pér kété
projektvendim, uné kérkoj g€ t&€ mos e kaloymé pér votim, ndérkohé ne si Késhill Bashkiak
ndérmarrim njé nismé pér t&€ hequr k&to antena gé 1 kemi mes gendrave t& banuara dhe deri né
tarracat ¢ pallateve dhe t'i kérkojmé autoriteteve gendrore rishikimin e lejeve mjedisore dhe
rishikimin e vendndodhjes sé infrastrukturés sé telefonisé celulare. Faleminderit.
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-Ndue Luli: Faleminderit. Po kryetar.

-Pjerin Ndreu: Sipas ké&saj logjikés s& zonjés késhilltare, duhet t& heqim edhe telefonat, pér
arsye se krijojné€ probleme shumé dhe rrezikojng jeté, edhe kur i mban te krevati, edhe kur i
mban né& doré, edhe kur 1 mban né vesh. Pra, normalisht &shté kjo. Uné& nuk jam kundra edhe
nj&her€ t& gartésojmé kété histori edhe njghert e miré. Né qofté se Maba &shié béré problemi ku
rreziku mé i madh i vendosjes s€ njé antene né sa antena ka ONE-i, atéheré ky €shté njé problem .
pér t'u paré. Nése Maba do viktimizohet, dometh&né pér hir t€ késaj, Maba do ngelet pa sinjal si
zoné, sepse ne mund ta iniciojmé ké&t€, por nuk mund ta pengojmeé ké&t€ me e bé ligjore até q&
gshté joligjore sot. Pra, kjo s'ka sens. Uné& kam marré pjesé né njé debat. N& mes t& Tiranés 1 ke.
Rrezatimi &shté horizontal, jo vertical, pra nga antena né antené, sipas ekspertéve se uné nuk
marr vesh nga kéto puné. Kam komunikuar vet€ me njeréz dhe rrezatimi i antenave nuk shkon né
vertikal, poshté€. Shkon horizontal, pra né hapésiré hapet sipér. Pra, nuk ka lidhje me até q& thoni
ju. Por, nése ka, sa t& iniciojmé ne si K&shill Bashkiak qé ta cojm#& Shqipéring né k&mbé pér kété
muhabet, se nuk jemi t& parét qé flasim pér ké&t& puné, kjo &shté njé sipérmarrje e gjaté qé 1 bie
pasta] q€ si antena e ONE-t, t& 1k€ dhe antena e Vodafone-it, me t& nj&jtén logjiké. Dhe ne t'i
18mé njerézit - prit njgheré se jena tu ba nj& studim. Uné nuk mendoj se &sht& momenti. Ne e
b&jmé ndérkohé q& nuk e ndalim punén e tyre, por ne hajde ta b&jmé, jam dakord. Por jo duke
ndalé punén e duke ndalé zhvillimin, se nuk ka sens kjo puné. Pra, ne jemi pérballé njé€ historie t&
cilén ne nuk &shté se e shpikém ne né Mabé dhe ne po b&jmé nj€ eksperiment t€ tmerrshém né
Mabé dhe po 1 vrasim atje kryeplakun e t& gjithé atje. M& duket pak si-e avancuar kjo gé t&
penalizohet Maba kur gjith& territori ka t€ njé&jtén gasje. N& Mabé kemi gjetur ne me ngrité
alibing e ké&saj pune. Ata ta marrin shérbimin, pasta), né qoft€ se njé grup ekspertésh, me té
dhénat gé 1 masin vetg, konkludojng, sidomos n¢ zonat urbane, se kjo &sht& mé problem né zonat
urbane se rurale, nése ky impakt, le ta marrim t& mirégené até€ q& thu, ky impakt &shté 1 d€mshém
pér gendra urbane, shuméfish mé 1 démshém, me 100 fish, 1000 fish m€ i démsh&m sesa né&
Mabég. Tashi ne e kemi né Lezh& dhe 1 sulemi Mabés. E shoh t& arsyesh&m shqgetésimin, por nuk
¢ shoh t& arsyeshme qé& t&€ nominojmé Mabén pér mos t'1 dhé&né sinjalin e telefonisé né rastin
konkret. A shget&simin po, t& gjejmé kompromis, po e kérkoj uné atje te fizika bérthamore, t&
vijné kétu njé grup, t'i kérkoj uné né shkrim dhe t& vijné dhe t& marrin né& doré€ situatén, por
s'8shté Maba rasti qé ne ta b&§jmé zullumin né€ Mabé pér hir t& té tjeréve.

Nuk legjitimojmé asnjé gjé, se t& gjitha antenat jané t& legjitimuara, se at€her 1 bie g€ edhe ju gé
keni gené bashki para meje kem béré akte armiq&sore kriminale.

E thashé edhe njéheré, uné jam dakort me shqgetésimin, por jo me penalizimin ¢ Mabé&s né rastin
konkret. Jang dy gjéra q& duhet t'1 ndajmé ne.

-Ndue Luli: Faleminderit. Fjalén e ka zoti Gjidodaj.

-Kristian Gjidodaj: Atgherg, asnjéri kétu nga ne, mendoj q& sjemi eksperta t€ fushés pér té
cilésuar démet apo t& mirat pér sa i pérket késaj antends, por duhet t€ jemi para faktit pér digka.
Ne& qofté se ka antena t& tjera si puna ¢ késaj kétu, i kemi né€ qytet ose né fshatra t€ tjera, nuk e
shoh shumé shqetésuese. M& shumé shoh shgetésuese ményrén e procedurés, mendoj uné, g€ né
qofté se ne pérfitojmé x t& ardhura prej késaj antene, t& paktén t& kishim njé parakontraté kétu
para q& né& njéfaré forme t& dimé sa impakt financiar do na japg, q€ mund t'1 referohet edhe pér
njé t& ardhme t& tjerave & 1 kemi ne ndoshta népér pallate. Se mendoj, ndoshta ato antena mund
t¢ kené x pérfitime € s'ia kam idené&, génjej. Por dhe te ne t& na japin nj€ impakt financiar. Pra,
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né€ qofté se kemi mundgsi, t& paktén t& ardhurat t'i shtréngojmé. Ah, kérkoj ndjesé se s'e paskam
lexu q& genkan né projektvendim. Faleminderit.

-Pjerin Ndreu: Edhe njéheré, ne marrim zero t& ardhura nga njé antend. Kétu marrim 4 milions
¢ 500 t€ vjetra dikund, né vit. Me sa antena mund t& b&hen, mund t& marrim 50 miliong, po e
zE€méE. Po marrim me péraférsi. Pra, né& kuptimin e t& ardhurave, nuk kang ndonjé peshé shumé t&
madhe. M& shumé peshé kang né shérbim, né impaktin q& e japin né publik. Sikur pesé veta t&
jené& me pérdoré ONE, ne b&mé njé dém atje né publik. Thashé edhe njgheré, jam partizan gé ta
adresojmé shqetésimin. Por jo zgjedhim Mabén pér hit t& késaj, S'mé duket normale.

-Ndue Luli: Faleminderit. Atéherg, para se sa ta hedhim projektvendimin né votim, ndjesé ju
kérkoj té gjithéve se qytetari nga Maba &shté pérfagésues i fshatit dhe jo kryetar i fshatit. Kérkoj
ndjesé uné pér até gé ju thashé né fillim. Por dua té them kété. Kisha planifikuar edhe pérpara,
dua t¢ them g€ jam edhe me mendimin e kryetarit né lidhje me thirrjen e operatoréve té cilét kang
antena né t& gjithé territorin e Bashkisé Lezh&, mundésisht sa mé shpejt, né ményré q& edhe pas
studimeve gé& do t€ merren nga organet shtetérore, shéndetésore pér pasojat negative q& kané
antenat g€ jan€ vendosur, pér shembull, népér pallate, n&pér shtépi, apo né kéto largésité e tjera.
Dhe pastaj t& dilet me nj& vendim edhe né Késhillin Bashkiak, né qofté se ato s'duhet t& rring
né€pér banesa apo té shkojné né majat e kodrave larg banesave.

Kush &sht& dakord pér projektvendimin? Miratohet me 25 vota Pro. K&shilltarét Alfrida Marku,
Gjon Marku, Soveljan Kosova, Donika Ndoj, Emanuel Perjaku votuan Kundér, 5 vota Kundér.
Késhilltari Kristian Gjidodaj votoi Abstenim. Faleminderit.

Kalojmé né& pikén 7, projektvendim “Pé&r miratimin e Planit Vendor t& Veprimit pér Migracionin
dhe Diasporén 2026-20307.

Né lidhje me kétg projektvendim, e dini q& &shtg béré dégjesé publike.

Kush &sht¢ dakord me projektvendimin? Miratohet me votat Pro t& t& gjithé ké&shilltaréve
prezenté, 31 vota Pro. Faleminderit.

-U largua késhilltarja Silvana Kola.

-Ndue Luli: Pika 8, Projektvendim “Pér miratimin e Marréveshjes s€ Konsorciumit ndérmjet
“AURIVE” Agjencisé Ekzekutive Evropiane t& Arsimit dhe Kulturés, Itali (koordinator projekti)
dhe Bashkisé Lezhé (partner projekti) pér projektin “Tempus, Spiritus i Tokés (TsiTok&s)™”

NE lidhje me ké&té projektvendim, ka kush dicka? S'ka. Kush &shté dakord? Miratohet me votat
Pro t€ t& gjithé késhilltaréve prezenté, 30 vota Pro. Faleminderit.

Vazhdojmé me pikén 9, projektvendim “Pér ngritjen e Ké&shillit Artistiko-Kulturor dhe Turistik
pér periudhén 2026-2028.

NE& lidhje me projektvendimin, ka kush digka? Po, zoti Marku.

-Agostin Marku: E kemi diskutuar dje, por lamé me drejtoriné. Te pika 1 duhet - miratimin ¢
ké&shillit artistiko-kulturor dhe turistik prang bashkisé Lezhé t& pérbéré nga sa veté. S'ka numér t&
pércaktuar né vendim. Uné po them qé ta rregullojmé vendimin. S'kam pyetje uné. Po them si
duhet rregullu vendimi. Mandati 1 k&shillit artistik-kulturor do t& jet& 1 parashikuar ng& dispozitat
ligiore né fuqgi, thoté. Mandati 1 késhillit artistik-kulturor do t& jet€ dy vite. Tre, anétarét e
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késhillit shpérblehen — &shté né rregull. Katra, burimet e financimit do t& jet& buxheti i bashkisé
Lezhé. Kena citu buxhetin e bashkisg 2026. E 18mé deri kétu - buxheti i bashkisé Lezhé, se &shté
sipas ¢do viti dhe s'kemi pse ta kufizojmé me 2026. Pesg, &shté né rregull. Gjashits- Ky vendim
hyn né fuqi 10 dit¢ pas shpalljes, se s'e keni shkruajtur. Edhe me kéto rregullohet, vetém na
pércaktoni numrin sa do t& jeté. Me kéto rregullime, vetém na thoni numrin gé ta zbardhim, uné
jam dakord g& miratohet.

-Paulin Zefi: Pesé anétaré.

-Ndue Luli: Atéheré, kush &shté dakord me projektvendimin duke pasur parasysh edhe
sugjerimet q& u dhang né lidhje me numrin edhe t& tjerat? Miratohet me votat Pro t& t& gjithé
késhilltaréve prezentg, 30 vota Pro.

Kalojmé tek projektvendimi i paré shtesé “Pér vénien né dispozicion dhe kalimin né pronési té
njé apartamenti né favor t& familjes pérfituese, né kuadér t& procesit té& rindértimit”.

Ka kush ndonj& mendim né lidhje me kété? Zoti Emanuel?

-Emanuel Perjaku: Vetém njé pyetje kam, kur &sht® shpallur shtépia e zotérisé monument
kulture dhe pér cfaré &shté monument kulture?

-Pjerin Ndreu: Njé pjesé e asaj shtépisé ka pasé hyré te monumentet e kulturés. Nuk &shté njé
monument kulture si puna e atyre gé kemi né gendér. Por né kushte dhe rrethana pak t&
cuditshme né& fakt, &sht€ njé gjé e tille. Me théné t€ drejtén, ne s'e kemi konsideruar ndonj&herg,
por ndérkohg q& duhet me hy me ndértu, ne kemi shfrytézuar njé banesé q& kemi nga Enti i1
Banesave dhe ia japim zotérisé. At ka réné dakord me e marré. K&shtu heqim njérin nga lista e t&
pastrehé&ve t€ térmetit. Pra, ¢do kalim shtépije njé x personi éshté pozitive se higet nga lista dhe
higet nga lista e dhénies s& bonusit t& gerasé.

-Ndérhyn z. Paulin Zefi duke théng se né qofté se ka paqartési né lidhje me monumentin ,
mundet t&€ spjegojé.

-Ndue Luli: Nj€ sqarim ké&tu nga zoti Marku.

-Agostin Marku: Uné kam vetém prapé né€ fund te pika katér, mos ta kufizojmé, se po e
kufizojmé kur themi pas konfirmimit ligior. Prefekti shprehet, nuk shprehet, €shté puna e t1j. Ne
themi 10 dit& pas shpalljes, e 1émé k&tu te ligji 1 vetégeverisjes vendore t& ndryshuar. Hiqe kété-
dhe pas konfirmimit ligjor nga institucioni 1 prefektit. Se i b&§imé& kufizim vendimit edhe nuk
gshté miré. Po mund t& mos shprehet ai fare, s'e sheh t€ arsyeshme. Vendimi hyn n& fuqi.

-Ndue Luli: Ky &shté akt individual, késhtu g€ nuk kalon te prefekti. Fjalén e ka zonja Marku.

-Alfrida Marku: Meqé jemi tek kjo ¢éshtje, patjetér g€ ¢do nismé q& ndihmon né rehabilitimin e
pasojave 1€ t&rmetit duhet mbéshtetur. Ung kam detyrimin q& mbi bazén edhe t€ disa kérkesave,
shqetésimeve t& disa banoréve, t& adresoj dhe 1€ kem njé pérgjigje pér disa ¢éshtje t& cilat lidhen
pikérisht me térmetin. Pérvec rindértimit, ka pasur edhe njé kategori tjetér démesh pér
shpérblimin e démit. Edhe shumé familje kérkojng njé pérgjigje kur mund t€ behet e mundur
marrja e pagesave pér riparimin e démeve nga térmeti. Patjetér & kjo kérkon angazhim t&
instancave & tjera, por si bashki keni detyrimin pér ta adresuar.
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Njé& tjetér problematikg, kur pritet t€ f{inalizohet regjistrimi 1 pallateve t€ rindértuara dhe pér
pasojé pajisja € kétyre banoréve me dokumentin e pronésisé s& apartamentit pérkatés né t€ cilin
ata jetojné tashmeé.

SE treti, n& shtator t& 2025-s, ne si ké&shill bashkiak kemi marré dy vendime n&p&rmjet t& ciléve
autorizojmé bashkiné Lezhé pér ndjekjen e procedurave prané komisionit shtetéror t& rindértimit
pér rindértimin e banesave, 41 banesave individuale. Edhe uné kérkoj ng& emér t& kétyre banoréve
t& di nga ana juaj se né ¢'fazé jemi sa i pérket k&saj procedure dhe kur pritet q& t&€ nisé zgjidhja e
kétij problemi.

Sé fundmi, jo pér nga réndésia, uné e mora njé gjysmé pérgjigie, por n& emér t& banoréve kérkoj
gé t& jeté dicka mé e detajuar ¢éshtja e pallatit ku ka gené ish-BKT-ja dikur n€ gendér t€ qytetit.
Ne si ké&shill bashkiak patém marré njé nismé, kuptohet me propozimin tuaj, & rindértimi 1 kétij
pallati t& pérfshihet né buxhetin e veté bashkisé Lezh&. Sa i pérket késaj céshtje, kur pritet g& t&
nisin punimet edhe banorét t&€ marrin zgjidhje pér k&té problematiké? Faleminderit.

-Pjerin Ndreu: Nga ¢ fundit, nesér. Mund t& shkosh aty, sepse &sht& prokuruar, &sht&€ mbyllur
me t& gjitha ato g& duhen. Kur them nesér, k&té dité fillojné punimet.

E dyta, ato q& thoni ju, jané aplikimet e dyta q& jang béré njé vit ¢ ca mbrapa. Ne s1 bashki 1 kem1
adresuar t& gjitha. Sepse ka njé problem g& duhet ta kuptojné gjithé késhilltarét né rastin e
pozicionit t€ bashkis& n& raport me t€rmetin. Pra, bashkia &sht€ nominuar si nj€si nga akti
normativ i qeverisé pér t'u marré me kété proces, por ata g& kang vendosur shkallén e démtimit
jané& inxhinierét, q& &shté akti i ekspertimit q& kan& béré inxhinierét e ndértimit, nuk &shté Pjerin
Ndreu. Kéto kané shkuar né geveri dhe ne i kemi adresuar dosje pér dosje. Qeveria ka pa né
shumé vende g& &shté abuzuar. Dakord? Se tashi t& vish pas njé vit e dy muaj, tre muaj, t€ vish
kétu e t& thuash m'u prish shtépia, kur ti ke gené aty ¢ s'ke ardhur, e kané diskutuar dhe ne
qeveri kané menduar q& nuk jan& reale shumica e kétyre. Uné nuk e di se ¢faré ka ndodhur. Xjo
pér mendimin tim, nuk ka gjasa q& t& kalojé. Se geveria &sht& duke i konsideruar, s'8shté duke i
konsideruar, ne e kemi ngrit€ si shgetésim. Ne 1 kemi kérkuar qeverisg, g€ t&€ na hapé rmugén ne
gé me fondet tona me programin e strehimit, dhe ato t1 pérdorim, edhe me lejen e ndertimit g&
po vijng, ne kemi leké mjaftueshém q& t'i b&jme t& gjitha. Duhet t& daleé nj&¢ VKM per kéte gjé.
N& parim, kemi ra dakord. Tani besoj se nuk do vonojé shumé& dhe ne do e zgjidhim ké&té
problem. Ne Lezha jemi né avangardé & zgjidhjes, se jemi t€ vetmit q& kemi hyr& me fondet tona
pér t& bérs pallatin aty, pér ta ezauruar. Dhe me 45 shtépité, ne e ezaurojmé két¢ histori, dhe nuk
kemi mé puné me adresimin e problematikés pér térmetin.

Regjistrimi ka filluar.

-Ndue Luli: Kush &sht& dakord me projektvendimin? Ju lutem, kartonet. Miratohet me votat Pro
t& t& gjith& k&shilltaréve prezente.

Vazhdojmé me pikén 2 shtesg, Projektvendim “Pér njé ndryshim n¢ VKB nr. 115, daté
26.08.2020 “Pér miratimin e listés sé& subjekteve pérfituese pér grante rindértimi pér shtépité
individuale dhe banesa né ndértesa (pallate), me shkallé démtimi DS4 dhe DS5, sipas analizave
18 thelluara t& Institutit t& Ndértimit n& Bashking Lezh&”.

Ka kush dicka? S'ka. At&herg, kush &sht& dakord? Ju lutem, kartonet. Miratohet me votat Pro t€
t& gjithé késhilltaréve prezenté, 30 vota Pro.
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Kalojmé tek projektvendimi i fundit, “Pér pércaktimin e datave t& reja pér zgjedhjen e anétaréve
t€ kryesisé dhe t& kryetar&ve t& fshatrave, né fshatrat Tresh, Kodérmulliri dhe Krajén™.

Si¢ jemi ng djeni, jané tre fshatra ng t& cilét zgjedhjet nuk jan& zhvilluar fare. Tek pika “T&
ndryshme” do ju raportoj shkurtimisht pér ato & jan& zhvilluar. N& lidhje me kété
projektvendim, kush ka ndonj& mendim? Po kryetar.

-Pjerin Ndreu: E para e punés, pér faj edhe t& administratoréve, nuk jané publikuar listat se kush
merr piesé€ né votim. E dyta, me cfaré konstatoj uné, me katér veté zgjidhet kryetar fshati. Atje
lista mund t& ket& 150 vetg, listé e zgjedhésve mbi 18 vjec.

Tashi, e di si &shté problemi? Ne 1 kemi hapur krah nj& procesi pér té cilin un& nuk kam pasur
piké leverdie personalisht me hy me i futé né kolaps me u z&n& me njéri tjetrit fare. Dakord? Se i
kisha mbajté t&€ eméruar ashtu sic i kisha.

Por kjo nuk do t€ thot€ q& procedurat e zgjedhjeve duhet t€ béhen me rreth familjar aty. Uné nuk
mendoj q& ké&shilli duhet t& bjer& né kété lloj niveli. Kush ka béré zgjedhje me pjesémarrje, me
votime t€ rregullta, me afishime listash, me marrje njoftim, me € gjitha procedurat e rregullta,
stkur &shté, dakord. Po ti t& mos kesh 20 veta aty pér t& votuar e t€ vish e t&€ mé thuash mua, uné
jam kryetar i fshatit, m& falni, po ky késhilli nuk duhet t& bjeré n& kété lloj gabimi. As uné nuk
duhet t& bie né kété gabim, askush. Se nuk é&shté ky géllimi, gé€ t&€ zgjedh&sh njérin g& ka
mbledhur 4-5 shoké, kag u mblodhén, edhe uné u béra kryetar fshati. Ky nuk &sht& proces me u
tall. Se ke pérgjegjési para banoréve. Dhe né qofté se nuk je i zoti me pru né votim, 18 paktén njé
kuorum optimal njerézish me t€ votu, at€heré... At€her€ ¢far€ do t&€ b&)mé ne st késhill? ME vien
shumé keq, po uné 1 kérkoj késhillit t&¢ mbajé qéndrim. Fdhe ké&shilltarét t& mos mé& pérplasin
mua, se t& gjithé vijné te uné. Késhilltarét nuk duhet t& firmosin nése nuk jané afishu listat, nése
nuk jané marré njoftimet, nése nuk ka njé kuorum optimal. Kemi rast q& nuk dorézon vulén né
fshatin Kaluer. Sepse po ndodhin fenomene g€ jané t€ cuditshme dhe ne si késhill duhet t&
mbajmé géndrim. Dhe uné 1 kérkoj késhillit & t&€ mbajé géndrim dhe ké&shilltarét mos t& firmosin
gjéra kot atje.

-Ndue Luli: Zot1 Artan.

-Artan Ndreu: Pérshéndetje t& gjithéve. Zoti kryetar, e shpjegove shumé qarté por faji &shté 1
késhillit. Jo kot herén tjetér n& Tresh ju kam théné, keni shku, keni béré ngatérresa, ju kané sha,
ju kané ofenduar, ju shkoni me bé hile, jo me t& ba zgjedhje. T'1 b&] uné né& krejt bashkiné e
Lezh&s zgjedhjet, né qofté se ka problem. Si t€ shkosh me bg hile, hile pérfundon. Ung isha né
Rrilg, se po e them para ké&shillit, kam pa njeréz edhe me armé. Administratorja &sht€ shumé e
nderume, ajo nuk e dinte se ne kena miratu n¢ késhill pér me i administru administratori
zgjedhjet, na jena vetém vézhgues. Ju ka marrg ju né telefon. Edhe ju nuk na coni as listén, kur
mé ke théngé mu, mé ke théné sot pér sot.

-Pjerin Ndreu: Pse 1 keni béré zgjedhjet atéhers, pa lista?

-Ndue Luli: T& sqaroj uné, po mbaro diskutimin.

-Artan Ndreu: Ju as keni nda lagje, 1 keni cu njerézit né katastrof&.

-Pjerin Ndreu: Kjo nuk &shté kompetencé e imja. Strukturat ¢ mia vijn& né dispozicion g& ta

dini. Kjo &shté¢ kompetencé e ké&shillit. Uné jam duke ngrité njé problem mbi bazén e
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shgetésimeve qé mé kané ardh& me sms, me telefon. Me sa di uné, Rrila ka gen& mé e sakta nga
fshatrat n& pjesémarrje.

-Artan Ndreu: A ka pasé problem? Uné kam pa njeréz me armé aty.
-Pjerin Ndreu: Duhet € kishit njoftu policing.
-Ndue Luli: Supozime mos t& b&jmé&, zoti Artan, por vazhdo, mbaroje diskutimin.

-Pjerin Ndreu: Ju kérkoj, se shqetésimi po pérplaset te uné. Dhe uné e kam biseduar dhe me
kryetarin, edhe me nénkryetarin két€ shqetésim. Dhe uné nuk bgj lufté me politiké kétu, por t&
shkosh e t& zgjidhesh me dy vetg, mua nuk m& duket e arsyeshme g& duhet t€ bjeré késhilli...

-Ndue Luli: Fjalén e ka zonja Prendaj.

-Rajmonda Prendaj: At€heré uné duke gené se né zgjedhjet e kryesisé s& fshatrave, kam gené
né komision mé pérpara, pér arsye personale, kérkoj té zévendésohem.

-Ndue Luli: Okej, ta shqyrtojmé& né€ fund. At€heré, para se t'i jap fjalén ké&shilltarit Gjidodaj,
duhet t& sgaroj. M vien keq shumé, jo si kryetar 1 ké&shillit, por si kolegu juaj, g& shumé anétaré
t& ké&shillit pyesin pér procedurat se si duhet vepruar pér zgjedhjen e kryetaréve dhe t& kryesive t&
fshatrave, n& njé kohé qé& ligji “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, por sidomos rregullorja e k&shillit e
miratuar prej nesh k&tu, e ka té€ sanksionuar aq bukur, aq qart&, se st veprohet né€ mbledhjet e
lagjeve apo t€ fshatit pér zgjedhjen ¢ anétaréve t€ kryesive, por edhe t& kryetaréve t& fshatrave.
Dhe ka t€ drejté€ ndonjé edhe ké&shilltar g& e thoté, por faktikisht jemi brenda t& gjithé st késhill
kétu, g€ kemi t& meta né aspektin e menaxhimit, t& organizimit, pasi anétarét e késhillit nuk jané
vézhgues, por jané komisioni 1 pércaktuar nga ké&shilli bashkiak. Dhe nuk ka nevojé, se u
pérmend kétu se s’e kam ditur, nuk ka nevojé q& t€ njoftohet ké&shilltari se filan dit€ ke
mbledhjen ose zgjedhjet né fshatin X, sepse né mbledhjen e késhillit &shté vendosur me emér
mbiemér se kush éshté komisioni, si nga ké&shilltarét ¢ majt&€ n& komision, ashtu edhe nga
keshilltarét e djathtg. Datén ka t&€ drejté secili anétar komisioni, t& bashk&punojé, sepse jemi pér
me i shérby komunitetit, nuk &shté puna me marré njoftimin se ¢ ke filan dat&, por me pyet.
Atéhergé né kété daté uné hyj né lidhje me kryetarin e njésis€, me shokét e tjeré g& jané
késhilltarg, se cila do t& jeté ora e lagjes X, e lagjes Y, e lagjes Z, dhe vazhdon puna si¢ duhet.
Mos prisni kurré gé né njé vendim k&shilli, i cili pércaktohet me daté, me emér, dhe t& marré
dikush né telefon, prapé: "A je tu shku atje,” sikur je tu shku me rregullu ose me b& punén e tjj
personale. Lsht& me vendim k&shilli. Me hile ésht& né qofté se ndryshon data, futet dikush me
ndryshu datén sipas gejfit, & ne kemi pasur raste t& tilla dhe 1 kemi anulluar.

Fjalén e ka zoti Gjidoda;j.

-Kristian Gjidodaj: Atéherg, pérsa i pérket zgjedhjeve, uné isha prezent né njé fshat dhe uné
mendoj gé ka problematiké, nuk e di sa na e lejon ligji apo sa mund t& ndérhyjmé, t& pércaktoymé
ne si késhill né rregullore. Q& kam pa nga mé t& ndryshmet, q& ky &shté i késaj lagje, s’1 lejohet,

ky s'éshté, dhe pastaj késhilltarét nganjéheré mundohen edhe me ik me t€ drejt€. Se veté '
procedura s'8shté aq e rregullt sa duhet, ku e vérteton ké&shilltari se &sht€ 1 lagjes, a s'8shté 1
lagj es. Njg, e para. E dyta, duhet t& pércaktojmé ne ndoshta me njé rregullore t& brendshme njé
numér minimal ose maksimal. Me njé& pérgindje. Na ka q&llu me na ardhé katér veta né nj€ lagje
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dhe kan¢ votuar até g€ thot€ kryetari 1 bashkis€. Por kur s’e ka rregullorja t€ shkruar.... A na
lejon ligji me ba njé rregullore t& brendshme ne? (i drejtohet z. Agostin Marku)

-Ndue Luli: Eshtg béré rregullorja pér k&té pung, éshté miraty, t& lutem mbaroje diskutimin.
-Kristian Gjidodaj: Kaq kisha.

-Agostin Marku: Nuk doja me fol né fakt, &sht& kohé e humbur, po e p&rséris, &shté kohé ¢
humbur me u marré me két& puné e pikérisht sot. Tani, t& gjithé jemi ké&shilltar& edhe marrim
pjesé né vendimmarrje. Kur miratohen vendimet, ¢ paktén vendimet kur ké&shilltarét jan& né
pérbérje dhe duhet t€ merren direkt me zbatimin e vendimit, kapni e lexoni t& zez&n né t& bardhé.
Edhe e shihni aty, edhe datén, edhe st njoftohen, edhe kush &shté né komision, edhe kush jané
kompetent pér ta béré até puné se i keni t€ garta. Sa i takon pjes&marrjes. Nuk mund & hgjé
késhilli rregullore né kundérshtim me ligjin. Ligji e pércakton. Eshté handikap. E mora fjalén
vetém me t& ba shpjegim ty, se ke qen& kryetar késhilli. Ligji e ka té pércaktuar qarté, pér mua
éshté handikap, nuk kérkohet 50% pér presidentin e republikés, pér gevering, pér kryetarin e
bashkisé. Ligji thoté 50% e zgjedhésve t€ fshatit, duhet t€ marrin pjesé, pra q& do t& thot€, nga
mosha 18 vie¢ e lart, nuk &sht® me kryefamiljaré, nuk &shté me fise, nuk &sht€ me grupe té
caktuara ku ta di uné. Dhe administrimin e infrastrukturgs e bén gjithmoné organi ekzekutiv gé
éshté bashkia. Céshtjen e vendimmarrjes e ka késhilli g& jané t&€ deleguarit q& jang sipas zonave.
Lagjet jan& ndaré me vendim ké&shilli, sepse ligji e pércakton. Me vendim ké&shilli jang€ ndaré
lagjet. Tani, kufizimet ¢ lagjeve s'mund t'i vendosg k&shilli, se ne s’dimé gj& se ku jané kufizimet
e si jané. Po ato jang mbi bazén e tradités, mbi bazén e historisé, etnive, pozicioneve gjeografike,
ka shumé gjana qé hyjné aty, por prapé mund t& hyjn& organet ekzekutive dhe ndahen ato. Do t&
thoni ju, po s'u b&kan zgjedhjet. N& gjykimin tim, nuk béhen zgjedhjet n& bazé t& ligjit. Pse
s'béhen n& bazé t& ligjit? Sepse nuk sigurohet pjesémarrja. Dhe pjesmarrja nuk &shté faji 1
kérkujt, as 1 k&shillit, as i bashkisé, por &shté i ligjit q& e ka pércaktuar até minimum g€ thot€ 50
plus 1%. Dhe ké&t& nuk e rregullojmé dot ne. Faleminderit.

-Pjerin Ndreu: Mé falni edhe njgheré. Ligji, normalisht &shté i béré pak me handikap, se ne nuk
e arrijmeé kurré até. Por edhe me katér vets nuk béhet ajo puné. Eshté absurd.

-Ndue Luli: Zoti Ndreca.

-Erin Ndreca: Mendoj gé t& gjith& projektvendimet nga i pari tek i fundit meritojng seriozitet,
sepse nganjéheré notat humoristike gé 1 japin disa, jo t& gjithé, e ulin seriozitetin j. Si pérfagésues
i grupit q& &sht& maxhorancé, qé pérpara kam gené i njé mendimi q€ t€ gjithé pérfagésuesit
andtard t& k&shillit bashkiak kané gené shumé seriozé né zgjedhjet e kryetaréve t& fshatrave. Por
kam gené i mendimit g& dicka q& nuk ndodh me t& parén, nuk €sht¢ mungesé e anétaréve &
k&shillit, shté mungesé e shumé e shumé gjérave, dhe prandaj kam gené i parimit q& duhet t&
zgjidhen nga kryetari i bashkisé. Pér arsye se e kam preké realitetin veté né ato zona dhe né ato
zona ka ndodhur gé pér arsye nga mé t& ndryshmet, nuk &shté realizuar zgjedhja, mbase pér fajin
e dikujt, mbase pér fajin e askujt, dhe nuk kam patur pritshméri & t&€ ndryshojé herén e dyté€ apo
t& tretén, sepse atje ku ka zgjedhje, zgjedhje béhen. Atje ku nuk ka njergz, zgjedhjet nuk kané si
realizohen, dhe parimisht i géndroj p&rcaktimit t& ligjit. Sado qg t& p&rpigemi t'1 japim doza gg jo
hilja, jo pahilja, jo kjo, jo ajo, uné jam gjithmoné i parimit, ku dakord, un& i géndroj ligjit dhe
duhet t& jap dhe dicka logjike. Nése kryetari i bashkisé ka autoritet t€ zgjedh€ administratorét q&
jan& mbi kryepleqté, atéheré kryetari i bashkisé, nuk ka asgjé t& keqe, né kéto zona ku nuk
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zbatohet ligji, nuk ka pjesémarrje, n& kéto zona ku ka shkelje t& procedurave, uné ju ftoj t&
gjithéve q& kéto zgjedhje 18 mbajmé njé qéndrim dhe mos t'i quajmé, sepse me ideng g€ po
mbajmé zgjedhje, po b&jmé gjéra q& nuk na shkojné. Prandaj, atje ku mendohet dhe atje ku ka
shkelje t& procedurave, uné mendoj qé t& mbajmé géndrimin ton€ dhe € mos i njohim.
Faleminderit.

-U largua késhilltari Emanuei Perjaku.
-Ndue Luli: Po kryetar.
-Pjerin Ndreu: Q¢ t& b&jmé njé qartésim edhe nj€heré.

Problemi &shté gé kété zgjedhjen me votim e kam iniciuar uné tre heré. Mua nuk mé intereson
fare, s'm'impakton fare, se kjo teoria e kryetarit t& fshatit na impakton politikisht, fare nuk mé
impakton. Le t& zgjidhen, por jo t& vetézgjidhen. Po t€ jeté puna t€ vetézgjidhen, ligji ma le mua,
por uné nuk kam gejf ta b&j ashtu. Pra, nuk &shté déshira ime ta b&j ashtu, po edhe me shku me u
tall me procesin, kur mé vijné mua € dhéna, gé jang anormale, g& skang lidhje fare me asnjé lloj
procedure, shkojné késhilltarét atje dhe nuk mbajné géndrim, m& vjen shumé keq, por uné nuk
mund t& marr koston ¢ késaj, se béhen ankesa, se q& kur u zgjodhén radhén e paré, mund t&€ kem
marré mbi 30 ankesa. Késhtu uné nuk duhet t& pérballem pér kété puné, por uné i kérkoj késhillit
qé t& mbajé qéndrim, t& shkojé dhe t& korrektoj€ procesin dhe t& kérkoj& zbatimin njé e pér njé t&
rregullave. N& qofté se ka administrata e njésis€ njé gabim, le t& hyjmé ne, késhilli 1€ me
drejtohet, o kryetar, administratorét e tu nuk e b&jné k&t€ pung, 1€ hyjmeé ne né lojé dhe ta b&ymé.

Ndue Luli: Njé& sqarim t& vogél para se t& jap fjalén. Duhet t€ dim& se sot ne nuk kemi né
shqyrtim projektvendimin pér zgjedhjet e kryetaréve t€ fshatrave sipas vendimit g€ morém né
muajin janar, por kemi kété projektvendim 1 cili bén fjalé per zgjedhjet ¢ kryetaréve t¢ fshatrave
né tre fshatra q& nuk jané zhvilluar fare zgjedhjet. Besoj se e kuptoni miré. N& lidhje me fshatrat
e fjerd ku jang zhvilluar zgjedhjet, se si jané zhvilluar, do e shikojmé, do analizojmé mbledhjen e
ardhshme, pasi t& mbarojngé dhe kéto tre fshatra dhe do vendosim si késhill se si do t& shkojé
puna. Besoj se mé kuptuat.

Zoti Hila, pasi t& mbarojmé projektvendimin, e ke fjalén. (I drejtohet gytetarit t& pranishém né
mbledhje me kérkesén e t13).

Zoti Kosova e ka fjalén.

-Soveljan Kosova: Nuk e kuptova homologun tim, pérfagésuesin tuaj, gé tha ta hedhim poshté
kétg procesin q& &shté zhvilluar deri sot, kur organizimin e zgjedhjeve pér kryepleqté, njoftimet,
listat, infrastrukturén e ka administratori dhe gjysmén e komisionit € keni ju. Tani do me hedh
poshté ato vendime & jané€ marré. Kyt s’e kuptova fare.

‘Ndue Luli: Uné sqarova se s'&sht& né shqyrtim ajo puné. Besoj se mé kuptove dhe nuk do
merremi me k&té.

-Pjerin Ndreu: Pra, mund ta sqaroj uné se... Atje ku po béhen zgjedhje sot, jang t€ eméruarit ¢
mi, se pér mua ishte mé ¢ thjeshié me i mbajté ashtu. Q¢ t& jesh i qarts. M& fal edhe njgheré.
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E dyta, kam marré shqet&sime pérdité nga disa paqartési né proceduré dhe ka t& drejté gjithsecili
me bértité. Tani, sa pér administratorét e mi, ¢ thashé vetg, e pranova veté, nése ata nuk kané
realizuar até, kjo s'do t& thoté se késhilltargt duhet t& shkojné aty e t& behen palé me njé zgjedhje
formale aty. E ka fajin administratori, ¢ marr uné si proceduré. E ka fajin personi q& do me u
zgjedhe me katér veté, se s'&shté 1 zoti me pru nja 20 vetd aty me votu pér t&, &shié problem i atij,
sepse kjo behet edhe me lobing aty, votat nuk ia ¢oj uné te dera atij. Po edhe qé ne t& shkojmé né
nivelin e katér votave, pesé votave, gjashté votave, pér me bé njé kryetar fshati e s'pérfagéson
asgj€ pérveg sht&ping e vet, kjo nuk e rregullon kété situaté. Pérkundrazi.

-Ndue Luli: Po zonja Marku.

-Alfrida Marku: Personalisht jam pjesé né njé proces, mé duket, né njésiné administrative t&
Balldrenit. N& mbledhjen ¢ paré pér arsye objektive e kam pasur t& pamundur t& marr pjesg, por
un€ po ¢ shpreh publikisht géndrimin tim. N& mbledhjen e radhés do marr pjesé, por né
respektim t€ ligjit q& aty thoté zgjedhja e kryetargve t& fshatrave, detyrimisht realizohet nése
marrin pjesé mé shumé sesa 50% e listés s& zgjedhésve, absolutisht uné nuk do t& bie dakord me
nj€ proceduré t¢ tille. Diskutimi g& ne b&jmé, mendoj q& nuk e zgjidh ngérein ku &shté situata.
Nger¢i eshté tek parashikimi ligjor tek ligji 139 i vitit 2015, por éshté koha pér ta zgjidhur, pér ta
adresuar. Sa koh& diskutohet pér njé rishikim t& reformés, patjetér gé&, pse jo, disa prej nesh ta
adresojn€ si propozim q& kjo klauzolé né k&té ligj t& ndryshohet. N& raundin e paré t&
pretendohet g€ 1€ marrin pjes€ 50 plus 1% e listés s& zgjedhésve, & &shté e pamundur. Ama nése
nuk realizohet n€ mbledhjen e parg, atéherg kryetari i fshatit t& zgjidhet, pse jo, me shumicén e
banoréve té fshatit, prezent né datén e zgjedhjes.

-Ndue Luli: Qarté. P&r projektvendimin né fjalé t& cilin lexuam, duke marr& parasysh kérkesén e
késhilltares pér térheqje nga komisioni pér fshatin Tresh, mendoj & né vend t& saj, pérderisa ajo
u t€rhog, t€ jet& késhilltari Marin Suta. Kuptohet q& kryetarét e tre njésive q& mbulojng kéto tre
fshatra, gjat& késaj kohe, q& nuk &shté e shkurtér, &shté mbi 20 dit&, t& marrin masat ¢ duhura
sipas ligjit pér t€ krijuar infrastrukturén e duhur pér zgjedhje tamam né bazé t& ligjit t& kryetaréve
dhe kryesive t&€ kétyre fshatrave.

-Doli késhilltari Kristian Gjidodaj.

-Ndue Luli: Kush &shté dakord me projektvendimin? Miratohet me 27 vota Pro. Késhilltari Erin
Ndreca votot Kundér.

Atéherg, kalojmé te pika t& ndrvshme.

Fjalén te pika t& ndryshme do e filloj ungé. Dhe pika ¢ paré & kam uné te “T€ ndryshme” &shté
njé€ informacion 1 cili ju ka ardhur, g& ka (& b&j& me zgjedhjet g€ jané béré sipas kalendarit g&
morém n¢ mbledhjen e k&shillit t& muajit janar, ku jané specifikuar t& gjitha rastet sipas fshatrave
dhe lagjeve. Kjo thjesht &shté vetém pér tju véné né dijeni, g€ po ta shikosh me kujdes k&té
informacion, vihet re dukshém njé pjesémarrje e ulét, njé mosrealizim tamam né bazé t€ ligjit t&
zgjedhjeve 18 anétaréve t& kryesisé dhe t& kryetaréve t€ fshatrave, por pér & marré né& shgyrtim
zgjedhjen e kryetaréve té fshatrave, do jeté mbledhja e radh&s ¢ muajit mars, pasi t& realizojmeé
edhe zgjedhjet né kéto tre fshatrave g€ morém vendim. Dakord?

Fjalén e ka tani zoti Prend Hila, 1 cili ka ké&rkuar me shkrim pér t& marré pjesé€ n€ mbledhjen e
késhillit sot. Fjala pér ju, tre minuta.
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-Zoti Hila ngriti shqetésimin e tij n€ lidhje me zgjedhjet pér kryetar fshati né fshatin Tresh,
pér té cilin na ka béré shkresé disa heré dhe &shté ankuar dhe né platformén e
Bashkéqeverisjes dhe te Avokati i Popullit, té ciléve u kemi kthyer pérgjigje.

-Ndue Luli: Nj& sqarim pér késhilltarét. Vértet ka fituar né lagje si anétar i krvesisé s& fshatit,
afje jan€ pesé lagje, por &shté shkelur vendimi i k&shillit bashkiak duke u béré né daté jo t&
pércaktuar nga vendimi i késhillit bashkiak. Dhe prandaj fshati éshté i téri né zgjedhje. Dhe
lagjet ¢ tjera s'kané gené béré fare. S'jané béré fare zgjedhjet. Si do té dilte kryetar fshati, zotéria
né fjalé, kur ka dalé vetém anétar i kryesis€ s& fshatit? Kjo &shté arsyeja. Nuk kemi asgjé me
gytetarin. I urojmé suksese né datén 17 mars, mos gaboj. Ishte né projektvendim gé& do béhen
zgjedhjet né fshatin Tresh. Le t& kandidojé prapé dhe pasté fitoren.

Fjalén e ka zoti Gjinkola.
-Zoti Gjinkola ngriti si shqetésim, céshtjen e zgjedhjes sé administratoréve té pallateve.
-Ndue Luli: Fjalén e ka zonja Marku.

-Alfrida Marku: Dy problematika 1 kam drejtpérdrejt nga banorét e dy lagjeve t& qytetit t&
Lezhés.

SE par, banorét e zonés ku njihet si pallatet e ish-p&rndjekurve, rruga “Pjetér Arbnori”, né lagjen
Besélidhja, mé kan& shprehur shgetésimin pér disa problematika né lagjen e tyre. Uné besoj g&
né projektin pér sistemimin e rrjetit t& kanalizimeve, edhe lagjja e tyre &sht& e pérfshiré, sepse ata
realisht kané& shumé probleme me sistemin e kanalizimeve. N& k&t€ lagje €shté emergjente marrja
¢ masave pér njé proces tjietér pér lirimin e hapésirave publike. Jangé shumé objekte, shumg
rrethime aty, edhe pa leje t& cilat 1 pengojné kéta banoré qé t& shfrytézojng hapé&sirat publike.
Njé&kohésisht, pér arsye &€ edhe kuptohen, s &sht& nevoja t them, kéto objekte dhe baraka jané
kthyer edhe n& vende t& tejet t& ndotura dhe burim infeksionesh. Pra, ju lutem qé& ta verifikoni
kété lagje, t€ ndérmerrni seriozisht njé& nisém tjetér pér lirimin e k&tyre hapésirave publike.

Sé dyti, problematike tjetér g€ mé vjen nga lagjja Sénderberg e gytetit té Lezhé&s &shté njé pallat,
pallati 16 i emé&rtuar. N& 2008, ai pallat &shté deklaruar i pabanueshém. Kuptohet, rijedhimisht
gshté me rrezik pér banorét. Pas térmetit t& vitit 2016, gjendja infrastrukturore e kétij pallati &shté
rénduar akoma mé shumé, pra pérbén rrezik t€ shtuar pér banorét. Pse e them kétu? Aktualisht,
né até ndértesé t€ pabanueshme jetojné rreth tre familje. Cfaré kérkojng banorét e kétyj objekti?
Ata kérkojné & fillimisht t& jen& prioritet p&r Bashking Lezh&, q& té trajtohen né skemén e
bonusit t& gerasé, derl né njé zgjidhje q& ata t& gjejn€ mundésité pér t€ bleré apo ndértuar njé
tjetér banesé. Gjithashtu, ata kérkojné lehtési procedurale dhe fiskale sa 1 pérket mundésisé pér
leje ndértimi, por nga ana tjetér, pse jo, propozojng gé t€ jeng né vemendjen e institucionit t&
Bashkisé Lezhé pér zhvillimin e ndonjé projekti t€¢ mundshém, ku njgkohésisht kétyre banoréve
t'a mundé&sohet sipas pjesés takuese edhe e drejta e pronés né objektet e mundshme g& mund t€
ndértohen aty. Kaq kisha.

Uné mendoj gé kéto dy problematika p&rfshijng nj& numér & larté familjesh. Jan€ né gendér t&
qytetit 8 Lezh&s. Njéra &shté né shétitore, tjetra &sht€ né hyrje t€ lagjes s& Sénderberg. Uné
shpresoj gé nga ana ¢ bashkisé do t& verifikohen edhe merren masa. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Zoti Trashaj, shkurt t& lutem. Kam dhe uné njé& gjé t& shkurtér pastaj.

25



-Alfons Trashaj: Te lagjja Gurra, ka njé korsi bicikletash aty afér, te rruga e spitalit. Eshté
ankesé e qytetaréve. O t& rrijé korsi derisa t& rikualifikohet qyteti, o t& jet& parking. Po gjobiten
shoferat aty. Po tashi t'i vihet nj& tabelé qé& &shté korsi bigiklete dhe nuk lejohet parkimi.

E dyta, Lezha &shté kthyer n& kantier punimesh, shumé t& bukur, po ndértohet. Firma t& hedhé
ujé q& mos té& béhet pluhur,

E treta e fundit, parkingjet e makinave me gera dhe parkingjet e makinave q& s'kané targa, dhe i
kané n€ parking, z&n€ vendin e parkingut kot. T& shikohet. T¢ higen, t& lirohet parking pér até qé
punon, pér até q& paguan taksén. Kaq kisha. Faleminderit.

-Ndue Luli: Faleminderit. Atgheré dicka kisha dhe uné meqénése kemi dy nénkryetaret e
bashkisé ké&tu.

Dihet gé Lezha &shté pérfshiré né punime t& forta pér sa i pérket kanalizimeve t& ujrave t&
bardha. Problem mbetet shumé sipas disa ankesave t& qytetar&ve, pér sa i pérket trafikut t&
makinave, ku makinat ndalen vend e pa vend me kry puné t& ndryshme si para bankave e tjera e
tjera dhe pengojné deri né 10 minuta, ndoshta bllokojné rrugén, pasi jané me njé sens njé pjesé e
rrugéve. Dhe mendoj gé policia bashkiake gjaté k&saj kohe t'i kushtoj& mé shumé réndési gytetit,
né ményré q€ mos t& ket& agravim. Edhe ambulanca, njé dité thoté& njé gytetar, qé ka mbetur 10
minuta né trafik, se ishte bllokuar né t& gjitha anét, derisa ia hapén ato nga mbrapa pér me kalu
nga mbrapa me shku né nj€ rrugé tjetér. Késhtu gé policia bashkiake ta mbajé parasysh mé
shumg.

Ka tjetér? S'ka. Atéheré ju falenderoj ju g& géndruat deri né fund. Shumé faleminderit.

Shénim: Mbledhja u transmetua live né Facebook né fagen “Késhilli i Bashkis¢ Lezh&”.

SEKRETARI KRYETARI

F(JO rrole Q'J-h.o,7 ? /{/MFE Lerst
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